
 Státní oblastní archiv v Plzni – Státní okresní archiv Klatovy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Živnostenská společenstva a obchodní instituce Klatovy 
 

(1863)1891 - 1952 
 
 

Skupinový inventář 
 
 
 

 
 

AP č.: 367/1 - 25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Havlovičová 
 

Klatovy 2008 
 



 2

OBSAH 
 
 
Úvod 
  I. Vývoj původců skupiny archivních fondů str. 3 
  II. Archivní charakteristika skupiny archivních fondů str. 5 
  Příloha č. 1: Seznam použité literatury str. 8 
  Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek str. 9 
   
Zpracované archivní fondy zpřístupněné skupinovým inventářem 
 
   Společenstvo cukrářů a perníkářů Klatovy str. 10 
   Společenstvo hodinářů a zlatníků Klatovy str. 15 
   Společenstvo holičů a kadeřníků Klatovy str. 19 
   Společenstvo hostinských a výčepníků Klatovy str. 24 
   Společenstvo klempířů Klatovy str. 30 
   Společenstvo kolářů Klatovy str. 36 
   Společenstvo kovářů a podkovářů Klatovy str. 41 
   Společenstvo krejčích Klatovy str. 46 
   Společenstvo lakýrníků, natěračů a malířů písma Klatovy str. 51 
   Společenstvo malířů pokojů Klatovy str. 56 
   Společenstvo mlynářů Klatovy str. 61 
   Společenstvo obuvníků Klatovy str. 66 
   Společenstvo pekařů Klatovy str. 71 
   Společenstvo řezníků a uzenářů Klatovy str. 76 
   Společenstvo sedlářů, řemenářů a čalouníků Klatovy str. 82 
   Společenstvo smíšených živností Klatovy str. 87 
   Společenstvo živností stavebních Klatovy str. 93 
   Společenstvo truhlářů, soustružníků dřeva a řezbářů Klatovy str. 97 
   Společenstvo zahradníků a sadařů Klatovy str. 102 
   Společenstvo zámečníků Klatovy str. 107 
   Obchodní grémium Klatovy str. 112 
   Místní organizace Živnostensko-obchodní středostavovské skupiny str. 118 
   Klatovy 
   Hospodářská skupina maloobchod Klatovy str. 123 
   Okresní jednota živnostenských společenstev Klatovy str. 128 
   Okresní sekretariát Svazu československého živnostnictva Klatovy str. 134 
  
Tabulka o archivních fondech zpřístupněných skupinovým inventářem str. 139 
 
Tiráž   srt. 140 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

I. Vývoj původců skupiny archivních fondů 
 
  Organizační struktura živnostenských společenstev byla vytvořena ve 2. polovině 19. 
století. Nahradila od středověku trvající cechovní organizaci řemesel, která ztratila svůj 
původní význam. Provozování živností bylo v Čechách jednotně uzákoněno živnostenským 
řádem až dne 20. prosince 1859, kdy byl císařem Františkem Josefem I. vydán císařský patent 
č. 227 ř. z. s platností od 1. května 1860. Platil jak pro živnostenská společenstva řemeslníků, 
tak pro společenstva hostinských  a organizace obchodníků (obchodní grémia). Všechny dosud 
platné předpisy o nabývání živnostenských, továrních a obchodních oprávnění, dále i všechny 
starší a s tímto živnostenským řádem neslučitelné předpisy, byly prohlášeny za zrušené. 
      Živností se rozumělo zaměstnání provozované samostatně (podnikat na vlastní účet a 
nebezpečí), na odbyt (pracovat pro třetí osoby), trvale a pravidelně po delší dobu, na zisk  
(podnikat s výdělečným úmyslem) a s povolením (neodporuje-li zákonu a mravnosti). 
Oprávněným živnostníkem byl ten, kdo živnost úřadu řádně opověděl, nebo komu byla udělena 
koncese podle živnostenského řádu. Živnosti se dělily na koncesované a na opověď, ty se dále 
dělily s průkazem způsobilosti na řemeslné a na obchodní, a bez průkazu způsobilosti na 
svobodné. 
 Nucenými svazy živnostníků a obchodníků k zastupování a podporování společných 
zájmů určitých živností a obchodních podniků v daném obvodu se stala živnostenská 
společenstva, nazývaná, v případě sdružování obchodníků, obchodní grémia. Záležitosti 
společenstva obstarávala společenstevní hromada, která se skládala z veškerých, k hlasování 
oprávněných členů, a též představenstvo společenstva tvořené společenstevním výborem, 
starostou a jeho náměstkem. Pomocníci (dělníci) vytvořili pomocnické hromady v čele 
s předsedou, jeho náměstkem a pomocnickým výborem. 
 Společenstva vznikla jednak přetvořením cechů, jednak přímým zřízením. Pro jejich 
vznik bylo třeba splnit několik podmínek:  

a) území společenstva muselo být souvislé (obec, několik obcí, okresy),  
b) pravidlem bylo odborné společenstvo, sdružující živnostníky provozující stejnou či   

            příbuznou živnost, výjimkou byla tzv. smíšená společenstva, 
      c)   musel být brán zřetel na místní poměry.  
 Společenstvo se nemohlo samo usnést o svém zrušení a ani stát nemohl zrušit 
společenstvo proti vůli spolčených. Zaniknout mohlo buď dobrovolným sloučením s jiným 
společenstvem nebo ztrátou všech členů. Základem ústavy živnostenských společenstev byly 
stanovy, které musely obsahovat zákonné náležitosti a musely být úředně schváleny.  
 Pravomoci ohledně živnostenských společenstev spadaly pod okresní hejtmanství 
(okresní úřady) a okresní správy politické, které přijímaly oznámení o samostatném 
provozování svobodných živností, udělovala koncese, schvalovala živnostenské provozovny, 
povolovala týdenní trhy aj. Náležela jim také trestní pravomoc při překročení živnostenského 
řádu, právo odejmout živnostenské oprávnění, jednala o porušení privilegií, vyšetřovala a 
trestala porušení zákonů vydaných na ochranu známek a vzorů, udělovala svolení 
k provozování podomního obchodu atd. 
 Účelem společenstva bylo „pěstovat pospolitého ducha, udržovat a zvelebovat čest 
stavu“, podporovat humanitní, hospodářské a vzdělávací zájmy svých členů (zakládáním 
podpůrných pokladen nebo fondů pro členy, prováděním zprostředkování práce, zaváděním 
společné strojní výroby, vypracováváním kolektivních smluv, podporováním a zřizováním 
živnostenských škol, pořádáním odborných kurzů, výstav, učňovských výstav apod.), pečovat o 
výchovu živnostenského dorostu a podílet se na správě živnostenských záležitostí.  
  K doplnění a přizpůsobení živnostenského řádu měnícím se hospodářským poměrům byly 
vydávány postupem času jeho novely. Zejména zákon č. 39/1883 ř. z., jímž byly odstraněny a 
nahrazeny některé předpisy o nastoupení a provozování živností (došlo k rozdělení živností na 
svobodné, řemeslné, obchodní a koncesované) a předpisy o živnostenských společenstvech, 



 4

která se stala povinnými pro veškeré živnosti, pokud nebyly provozovány továrnicky. Dále 
zákon č. 63/1897 ř. z. upravil předpisy o učních, vzdělávání, vybírání inkorporačních tax a 
učednických poplatků, hlavně však usnadnil zakládání svépomocných družstev, nemocenských 
a podpůrných fondů pro členy společenstva. Samospráva společenstva byla rozšířena tím, že 
volba starosty a místostarosty společenstva i předsedy pomocnické hromady již nepodléhala 
schválení úřadu. Dalším významným zákonem ve vývoji živnostenského řádu byl zákon č. 
26/1907 ř. z. Ovšem i dále byla vydána řada zákonů a nařízení doplňujících, upravujících a 
měnících živnostenský řád podle vývoje hospodářského a státoprávního. 
 Po roce 1918 došlo jen k drobným změnám. Ministerstvo průmyslu, obchodu a živností  
bylo zřízeno spolu s ostatními ministerstvy. Ve své činnosti navázalo na rakouskouherské 
ministerstvo obchodu. Původně se skládalo ze tří sekcí: průmyslové, obchodní a živnostenské. 
Po změnách byla jeho definitivní podoba dána v roce 1922 takto: prezidium a čtyři sekce 
(průmyslová, obchodně politická včetně zahraničního obchodu, živnostenská, obchodně-
dopravní). Jedním z poradních orgánů ve všech zákonodárných, správních a organizačních 
věcech, které se týkaly živností a obchodu, byla Státní rada živnostenská ustanovená vl. n. č. 
59/1920 Sb. Jejím jádrem byli zástupci zemských živnostenských a obchodnických korporací a 
Obchodní živnostenská komora.  
 Velké změny nastaly po tzv. Mnichovské dohodě 29. září 1938, kdy byla vydána vl. n. č. 
219/1938 Sb. a č. 265/1938 Sb. o dočasných omezeních v živnostenském a jiném výdělečném 
podnikání. Pohnutkou k nařízenému omezení živnostenského podnikání byly hospodářské 
poměry způsobené stavem branné pohotovosti státu, obsazení pohraničí cizí mocí a veřejný 
zájem.  
 Po vzniku Protektorátu Čechy a Morava převzalo agendu zrušeného ministerstva 
průmyslu, obchodu a živností ministerstvo hospodářství a práce. Pod vlivem německé okupace 
bylo v českých zemích přikročeno k budování tzv. řízeného hospodářství. Byly aplikovány 
zejména tři hlavní zásady tehdejší říšsko-německé organizace: 
 

1.   Povinné a výlučné členství v hospodářské skupině. 
2.   Zásada vůdcovství – vedoucí jednotlivých organizací byli jmenováni nadřízeným 

úřadem a vybírali si s výhradou úředního schválení svůj poradní sbor. 
3.   Zásada podřízenosti a nadřízenosti. 

 Základ k nové organizaci průmyslového, obchodního a živnostenského podnikání 
v protektorátu byl dán vl. n. č. 168/1939 Sb. Na základě tohoto vládního nařízení byla postupně 
vydávána prováděcí nařízení ministerstva obchodu, jimiž byly zřizovány jednotlivé povinné 
organizace, a to: 
 

1.   Ústřední svaz průmyslu pro Čechy a Moravu – prováděcím nařízením č. 197/1939 
Sb., členil se na 22 hospodářských skupin. 

2.   Ústřední svaz obchodu – prováděcím nařízením č. 37/1940 Sb, za výlučné zástupce 
hospodářských odvětví byly uznány tyto hospodářské skupiny: 

- Hospodářská skupina velkoobchodu a zahraničního obchodu 
- Hospodářská skupina maloobchodu 
- Hospodářská skupina zprostředkovatelů 
- Hospodářská skupina ambulantních obchodních živností (podomní obchodníci, 

trhovci). 
           Dosavadní dobrovolné organizace zřízené podle živnostenského řádu (tj. obchodní                   
           grémia a jejich sekce) byly buď převedeny do ústředního svazu jako jeho součást, nebo     
           byly rozpuštěny. 

3.  Ústřední svaz řemesla pro Čechy a Moravu – prováděcím nařízením č. 85/1940 Sb.,            
     členil se odborně a územně, odbornými členy byly zemské jednoty živnostenských   
     společenstev a jednotlivá odborná živnostenská společenstva, územními složkami byly  



 5

     okresní jednoty živnostenských společenstev. 
4.  Ústřední svaz pro cizinecký ruch – prováděcím nařízením č. 386/1940 Sb., byl dělen   
     na dvě odborné skupiny: 

- Hospodářská skupina hostinských živností 
- Hospodářská skupina lázní a sportovních míst 

      5.   Ústřední svaz dopravy – prováděcím nařízením č. 451/1940 Sb.  
      6.   Ústřední svaz peněžnictví – prováděcím nařízením č. 113/1941 Sb. 
      7.   Ústřední svaz soukromého pojištění – prováděcím nařízením  č. 185/1941 Sb. 
 
  Celkově řečeno, nové ústřední svazy z velké části navazovaly na dosavadní dobrovolné 
organizace, nyní se ale staly institucemi povinnými a pro svůj hospodářský úsek výlučnými (tj. 
každý podnikatel musel být organizován v příslušném svazu a jeho hospodářské skupině). 
 Po květnu 1945 byl v duchu Košického vládního programu veškerý  průmysl, kde si to 
vyžadoval plynulý chod výroby nebo který byl ve vlastnictví či správě osob státně 
nespolehlivých, dán pod národní správu a konfiskován ve prospěch ČSR, přičemž zemědělský 
majetek byl konfiskován v květnu, ostatní v říjnu 1945. O ustanovení národní správy většinou 
rozhodovaly národní výbory. Vykonavatelé národní správy, národní správci, byli veřejnými 
orgány a podléhali správním úřadům. 
 Druhá etapa znárodnění proběhla po únoru 1948. Dekrety z dubna a z května byly 
znárodněny velkoobchodní podniky, obchodní, hostinské, výčepnické podniky, ubytovací 
zařízení i cestovní kanceláře. Od 1. ledna 1949 se dosavadní ústřední svazy společenstev 
sloučily do jediného Svazu československého živnostnictva. Jeho sekretariáty pak převzaly 
v okresech funkci dosavadních okresních složek a společně s agendou svých předchůdců 
soustředily i veškerý po nich pozůstalý písemný materiál. Zároveň konaly veškeré další práce 
spojené s likvidací živnostenských společenstev jako organizací samostatně pracujících 
živnostníků. Svaz československého živnostnictva zanikl po ukončení svého poslání v roce 
1952. 
 
 Společenstva na Klatovsku vznikala velmi zvolna, prvním společenstvem v Klatovech 
ustanoveným z iniciativy okresního hejtmanství bylo od roku 1885 Společenstvo různorodých 
(smíšených) živností, které se stalo vůdčím střediskem ve všech živnostenských záležitostech. 
Postupně vznikala samostatná odborná společenstva, v roce 1891 bylo založeno Společenstvo 
hostinských a výčepníků a Společenstvo potravních živností, v roce 1898 se z něho vyčlenilo 
Společenstvo řezníků a uzenářů atd. V roce 1891 bylo v Klatovech oficiálně založeno 
Obchodní grémium, v roce 1912 byla pro klatovský okres ustanovena Okresní jednota 
živnostenských společenstev, která byla roku 1923 prohlášena za povinnou a pro Klatovsko 
měla značný význam. Obchodně a průmyslově Klatovy spadaly pod Obchodní a živnostenskou 
komoru v Plzni. V roce 1934 bylo živnostenské podnikání na Klatovsku soustředěno celkem ve 
30 společenstvech (z toho 14 pro Klatovy a ostatní pro klatovský okres). Více v úvodech 
k jednotlivým fondům. 
 
II. Archivní charakteristika skupiny archivních fondů 
 
 Skupinový inventář Živnostenská společenstva a obchodní instituce Klatovy obsahuje 
celkem 25 archivních fondů (z toho 20 archivních fondů tvoří živnostenská společenstva, 1 
hospodářská skupina, 1 živnostenská jednota, 1 středostavovská organizace, 1 obchodní 
grémium a 1 svaz čsl. živnostnictva), které obsahují celkem 384 evidenčních jednotek, z toho 
je 254 knih, 77 registraturních pomůcek (66 podacích deníků, 10 indexů, 1 kopiář), 41 kartonů 
a 12 fasciklů (celkem 11,75 bm). Časový rozsah archiválií je (1863)1891-1952, obsahují 
materiál v českém a německém jazyce, po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. 
 



 6

 Z důvodu nedochování žádné původní registratury a nemožnosti její rekonstrukce 
z dochovaných dokumentů bylo pro pořádání archiválií zvoleno umělé pořádací schéma, které 
postupně vyplynulo během zpracovávání archivních fondů. Na jeho základě byly archiválie 
uspořádány takto: 
 
I. Knihy    
 

    A. Správní 
         Zápisy ze schůzí 
         Zápisy z valných hromad 
 Knihy oběžníků společenstva 
    
   B. Evidenční 
         Matriky mistrů 
         Matriky členů 
 Matriky pomocníků 
 Matriky učňů 
 Knihy členských příspěvků 
 
 C. Účetní 
        Pokladní deníky 
        Knihy příjmů a vydání 
 
II. Registraturní pomůcky 
  
 Podací deníky 
 Indexy 
 Kopiáře 
  

III. Spisy 
 
 Stanovy 
 Zápisy ze schůzí, o činnosti apod. 
 Účetní záležitosti 
 Zaměstnanecké záležitosti 
 Učňovské záležitosti 
 Seznamy členů 
 Kartotéky členů 
 
 K uvedenému způsobu roztřídění archiválií bylo přistoupeno hlavně z důvodu 
přehlednosti a zachování tematické posloupnosti. Kartotéky členů byly zařazeny do spisů, 
jedná se o evidenční karty jednotlivých členů se základními údaji (jméno, datum a místo 
narození, dosažené vzdělání, místo živnosti, jména tovaryšů, učňů, pomocníků apod.). 
 
 Během zpracování došlo ke sloučení archivního fondu Hospodářská skupina hostinských 
živností Klatovy, EL NAD 1189 (viz samostatný protokol č. j. SOAP/040-0521/2008 ze dne 9. 
července 2008) s archivním fondem Společenstvo hostinských a výčepníků, EL NAD 1172 
z důvodu přehlednosti a scelení dochovaných archiválií stejného původce.  
 
   Dále byly provedeny vnitřní skartace, při nichž bylo vyřazeno celkem 0,32 bm 
povětšinou duplicitních a multiplicitních dokumentů, viz samostatné protokoly o vnitřní 
skartaci. U protokolu o vnitřní skartaci č. j.: SOAP/040-0523/2008 ze dne 9. července 2008 se 



 7

jednalo celkem o 0,20 bm, z let 1940-1948, u protokolu č. j.: SOAP/040-0524/2008 ze dne 9. 
července 2008 to bylo celkem 0,07 bm, z let 1935-1944 a nakonec u protokolu č. j.: 
SOAP/040-0522/2008 ze dne 9. července 2008 to bylo 0,05 bm, z let 1942-1947. 
 
 Dále během zpracování došlo k vnitřním změnám. Jednalo se o vnitřní změnu č. 1/1192 
ze dne dubna 2008, kdy byly přesunuty archiválie z let 1949-1950, celkem 0,12 bm, do 
archivního fondu Společenstvo krejčích Klatovy, EL NAD 1176. Vnitřní změnou č. 2/1192 ze 
dne 17. dubna 2008 byly přesunuty archiválie z let 1949-1950, celkem 0,14 bm, do archivního 
fondu Společenstvo smíšených živností Klatovy, EL NAD 1184. Vnitřní změnou č. 3/1192 ze 
dne 17. dubna 2008 byly přesunuty archiválie z let 1949-1950, o celkovém rozsahu 0,01 bm, 
do archivního fondu Společenstvo malířů pokojů Klatovy, EL NAD 1178. Vnitřní změnou č. 
1/1186 ze dne 17. dubna 2008 byly přesunuty archiválie z let 1942-1945, o celkovém rozsahu 
0,03 bm, do archivního fondu Společenstvo malířů pokojů Klatovy, EL NAD 1178. Vnitřní 
změnou č. 1/1179 ze dne 17. dubna 2008 byly přesunuty archiválie z let 1939-1942, o 
celkovém rozsahu 0,02 bm a vnitřní změnou č. 1/1172 ze dne 17. dubna 2008 byly přesunuty 
archiválie z let 1945-1948, o celkovém rozsahu 0,03 bm, do archivního fondu Společenstvo 
obuvníků Klatovy, EL NAD 1180. Vnitřní změnou č. 1/1190 ze dne 17. dubna 2008 byly 
přesunuty archiválie z let 1943-1948, o celkovém rozsahu 0,04 bm a vnitřní změnou č. 1/1177 
ze dne 17. dubna 2008 byly přesunuty archiválie z let 1942-1944, o celkovém rozsahu 0,01, do 
archivního fondu Společenstvo zahradníků a sadařů Klatovy, EL NAD 1187. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          …………………….            
                                                                                                            Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

Příloha č. 1 
 
 
Seznam použité literatury 
 
Janák, J.-Hledíková, Z.-Dobeš, J.: Dějiny správy v Českých zemích od počátků státu po 
současnost, Praha 2005 
 
Gruber, J.: O vývoji živnostenského zákonodárství v Rakousku a o cílech reformy 
živnostenské, Praha 1904 
 
Gruber, J.: O komorách obchodních a živnostenských, Praha 1904 
 
Weinmann, J.: Zajímavosti z historie Klatov od založení města až do konce roku 1939, Klatovy 
1997 
 
JUDr. Ottis, A.: Živnostenské právo v Československé republice, Praha 1938 
 
Masopust, V.: Živnostenský řád, Praha 1948 
 
III. Výstavní trh živnostenský v Klatovech, Klatovy 1934 
 
 
 

   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

Příloha č. 2 
 
 

Seznam použitých zkratek 
 

aj.  a jiné 
AP č.  archivní pomůcka číslo 
apod.  a podobně 
atd.  a tak dále 
bm  běžné metry 
č.  číslo 
č. j.  číslo jednací 
č. p.  číslo popisné 
ČSR  Československá republika 
Evid. jednotky  evidenční jednotky 
EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 
HS  hospodářská skupina 
HSHŽ  hospodářská skupina hostinských živností 
HSM  hospodářská skupina maloobchod 
inv. č.  inventární číslo 
ml.  mladší 
odd.   oddíl 
odst.  odstavec 
OG  obchodní grémium 
OJŽS  okresní jednota živnostenských společenstev 
PEvA  povinná evidence archivů 
polit. okr.  politický okres 
ř. z.  říšský zákoník 
Sb.  Sbírky 
SČŽ  svaz československého živnostnictva 
SOA  Státní oblastní archiv 
SOAP  Státní oblastní archiv v Plzni 
SOkA   Státní okresní archiv 
SSŽ  společenstvo smíšených živností 
tj.  to je 
tzv.  tak zvané 
vl. n.  vládní nařízení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Společenstvo cukrářů a perníkářů Klatovy 
 

(1928)1932 - 1952 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1169 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 11

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Počátky sdružení cukrářů a perníkářů v Klatovech spadají do roku 1931. Bylo to 3. 
března 1931, kdy se poprvé sešli a radili o tom, jak utvořit odborné společenstvo. Ustavující 
valná hromada společenstva cukrářů, perníkářů, voskářů a příbuzných odvětví pro politický 
okres Klatovy a soudní okres Kdyně a Kašperské Hory proběhla 30. ledna 1933 v Živnostenské 
besedě v Klatovech. Přítomno bylo 10 členů a 12 hostů. Za předsedu byl zvolen Václav 
Suldovský a místostarostou František Chmelíček, oba cukráři z Klatov. 
 Do té doby byly cukráři a perníkáři v politickém okresu klatovském členy Společenstva 
cukrářů, perníkářů a příbuzných odvětví pro okres Plzeň, Rokycany, Klatovy, Přeštice a 
Domažlice se sídlem v Plzni. Společenstvo dále přistoupilo za člena Okresní jednoty 
živnostenských společenstev v Klatovech a za člena Svazu společenstev cukrářů, perníkářů, 
čokoládníků, výrobců oplatek a voskářů v republice Československé se sídlem v Praze. 
 Ke schválení stanov výnosem zemského úřadu ze dne 18. října 1932 č. 568.803-26-
2594/13 došlo Okresním úřadem dne 21. listopadu 1932 pod č. j. 52.874/32/3. Ke změnám 
stanov došlo 4. února 1943 č. 5328/43, kdy podle výnosu zemského úřadu ze dne 18. ledna 
1943 č. 10374/2 byly ke společenstvu připojeny soudní okresy Přeštice a Nepomuk. A později 
ještě 30. července 1947 Okresní národní výbor v Klatovech (č. j. 53217/46-VI-8/22) potvrdil 
změnu stanov na základě výnosu zemského úřadu ze dne 25. října 1946 č. III-3a-10255-1946, 
kdy byl ke společenstvu připojen soudní okres Domažlice a Horšovský Týn. 
 Úplný název společenstva zněl Společenstvo cukrářů, perníkářů, čokoládníků, 
mandoletářů, výrobců oplatek, zmrzliny, sucharů, kanditů a ovocných konserv v Klatovech.  
 Na řádné valné hromadě společenstva cukrářů atd. v Klatovech pro správní okres 
Klatovy, Přeštice, Domažlice a Horšovský Týn dne 8. března 1948 bylo přistoupeno k volbě 
akčního výboru. K předání veškeré agendy společenstva ke dni 31. březnu 1948 do rukou 
akčního výboru pak došlo rozhodnutím výborové schůze dne 12. března 1948. V roce 1948 
mělo společenstvo celkem 56 členů, z toho připadalo na Klatovy 22, Přeštice 8, Domažlice 13 a 
Horšovský Týn 13. Nakonec byla veškerá agenda předána do společné kanceláře Okresní 
jednoty živnostenských společenstev v Klatovech a odtud později do Okresního sekretariátu 
Svazu československého živnostnictva v Klatovech. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období (1928)1932-1952. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v knize učňů (od roku 1928) a v učebních smlouvách (od roku 1929). Nejmladšími dokumenty 
jsou zápisy v kartotékách členů (do roku 1952) a zápisy v podacím deníku (do roku 1951). 
  
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 



 12

 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,22 bm. Tvoří jej 20 inv. čísel, z toho je 6 
knih a 3 registraturní pomůcky (3 podací deníky), ostatní archiválie jsou spisy uložené v 1 
fasciklu. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace. 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 1. 
čtvrtiny 20. století až do úplného zániku společenstva. 
 
 Stanovy z roku 1932, doplněné v roce 1947, přesně vytyčují rozsah působnosti 
společenstva, ze zápisů ze schůzí a o hospodaření se dovídáme každodenní starosti a problémy, 
s nimiž se museli členové společenstva potýkat. Zajímavé jsou dokumenty týkající se 
pracovního nasazení během 2. světové války a dokumenty z období uvalení národních správ. 
Vše uzavírají přehledné kartotéky členů společenstva se základními údaji (nacionále člena, 
adresa bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, počet pomocníků a tovaryšů, přehled o 
zaplacení poplatků apod.). 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          …………………….            
                                                                                                            Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva 1933-1948 K1 
 
   B. evidenční 
 
  2 Matrika učňů                                                                        (1928)1932-1944 K2 
  3 Matrika učňů                                                                        (1929)1932-1947 K3 
 
  C. účetní 
 
  4 Pokladní deník 1933-1942 K4 
  5 Pokladní deník 1943-1947 K5 
  6 Pokladní deník 1948 K6 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  7 Podací deník (do 24. 12. 1939) 1933-1939 R1 
  8 Podací deník (od 27. 12. 1939) 1939-1945 R2 
  9 Podací deník 1947-1951 R3 
 
 III. Spisy  
 
10 Stanovy 1932, 1947 O1 
11 Zápisy ze schůzí společenstva 1933-1948 O1 
12 Finanční fondy společenstva 1932-1947 O1 
13 Korespondence od nadřízených organizacích 1942-1945 O1 
14 Zápis o revizi hospodaření a činnosti společenstva 1943 O1 
15 Nasazení pracovních sil ze společenstva cukrářů 1944 O1 
16 Inventury něm. podniků spadajících pod národní správu 1945 O1 
17 Účetní uzávěrka, výkaz jmění, přihlášky vkladů 1945-1948 O1 
18 Učební smlouvy, tovaryšské listy                                      (1929)1932-1948  O1 
19 Kartotéka členů 1938-1950 O1 
20 Kartotéka členů 1946-1952 O1
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14

Název archivní pomůcky: Společenstvo cukrářů a perníkářů Klatovy 
 
Časový rozsah: (1928)1932-1952 
 
Počet evidenčních jednotek: 10 (6 knih, 3 registraturní pomůcky, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 20 
 
Rozsah v bm:  0,22 bm (knihy - 0,10 bm, podací deníky - 0,03 bm, 
  fascikl - 0,09 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Společenstvo hodinářů a zlatníků Klatovy 
 

1939 - 1945 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1170 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo hodinářů a zlatníků z politického okresu Klatovy, Domažlice a Sušice se 
sídlem v Klatovech, Krameriova 134, se sešlo k ustanovující valné hromadě 19. února 1939 
v počtu 28 členů. Předsedou byl zvolen Ferdinand Zrzavecký st., náměstkem Josef Janata a 
pokladníkem Ferdinand Zrzavecký ml. Stanovy společenstva byly podle výnosu Zemského 
úřadu v Praze č. 24237/39 schváleny Okresním úřadem v Klatovech dne 27. června 1939. 
Společenstvo přistoupilo za člena Jednoty společenstva hodinářů pro Čechy a Moravu, Okresní 
jednoty živnostenských společenstev v Klatovech a Zemské jednoty živnostenských 
společenstev v Praze. 
 Z posledního zápisu výborové schůze ze dne 1. března 1945 vyplývá, že dle přípisu 
zaslaného prostřednictvím Okresního úřadu v Klatovech, Zemský úřad a Ústřední svaz řemesla 
s okamžitou platností zrušil společenstvo hodinářů v Klatovech a v Písku, a přidělil je ke 
společenstvu plzeňskému.  
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Archiválie byly předány do SOkA Klatovy Městským archivem v Plzni, jak vyplývá 
z dopisu ze dne 15. června 1962 č. j. arch-400/62. Jejich dřívější uložení ani pohyb písemností 
od zániku společenstva není znám. Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly 
žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archiválie zachycují časové období 1939-1945. Nejstarší záznamy se nacházejí v  
zápisech ze schůzí (od roku 1939). Nejmladšími dokumenty jsou statistické výkazy (do roku 
1945).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, ručně psané archiválie jsou velmi dobře čitelné. Po fyzické stránce jsou 
archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. 
kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,01 bm. Tvoří jej spisy o 4 inv. číslech, 
které jsou uložené v 1 fasciklu. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace. 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Zlomek dochovaných archiválií vypovídá o počátcích spolku a jeho hospodaření v době  
2. světové války. Nejdůležitějším zdrojem informací jsou zápisy ze schůzí a statistické výkazy. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 



 17

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 III. Spisy  
 
   1 Zápisy ze schůzí společenstva 1939-1945 O1 
   2 Vzory stanov živnostenských společenstev  /1940/ O1 
   3 Účetní uzávěrka, výkaz jmění, rozpočet příjmů a vydání, 1942-1945 O1 
 statistický výkaz 
   4 Dotazník pro statistiku živnostenských společenstev 1944 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18

Název archivní pomůcky: Společenstvo hodinářů a zlatníků Klatovy 
 
Časový rozsah: 1939-1945 
 
Počet evidenčních jednotek: 1 (1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 4 
 
Rozsah v bm:  0,01 bm  
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Společenstvo holičů a kadeřníků Klatovy 

 
(1879)1913 - 1951 

 
 
 
 

 
 
 
 

EL NAD č.: 1171 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 20

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo holičů, kadeřníků a vlásenkářů v Klatovech bylo pravděpodobně založeno 
v roce 1913, lze tak usuzovat ze zápisů schůzí v roce 1933, kdy je několikrát zmíněno 
dvacetileté výročí trvání společenstva.  
 Společenstvo bylo povinným členem Zemské jednoty holičů a kadeřníků v Praze a 
Okresní jednoty živnostenských společenstev v Klatovech.  
 Doklady o původním znění a schválení stanov se nám nezachovaly. Z písemností se 
dovídáme jen o změnách stanov. Dne 21. března 1944 potvrdil  Okresní úřad v Klatovech č. j. 
11864/44-VI-8/8 výnos zemského úřadu ze dne 25. února 1944 č. III-3a-172/3-1944 o změně 
obvodu společenstva, který zahrnoval Klatovy a Plánici. Další změna proběhla v roce 1946 
výnosem Zemského národního výboru v Praze ze dne 13. září 1946 č. III-39-10160/46.  
 Během roku 1947 byl založen akční výbor, který postupně převzal vedení společenstva. 
Nakonec byla veškerá agenda předána do společné kanceláře Okresní jednoty živnostenských 
společenstev v Klatovech a odtud později do Okresního sekretariátu Svazu československého 
živnostnictva v Klatovech.  
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archiválie zachycují časové období (1879)1913-1951. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v knize členů (od roku 1879), nejmladšími dokumenty jsou zápisy v kartotéce (do roku 1950) a 
v knize učňů (do roku 1951).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcka jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,37 bm. Tvoří jej 21 inv. čísel, z toho je 15 
knih a 1 registraturní pomůcka (podací deník), ostatní archiválie jsou spisy uložené v 1 kartonu. 
Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od jeho 
počátků až do zániku společenstva v roce 1951. 
 
 Stanovy z roku 1936, doplněné v roce 1945, přesně vytyčují rozsah působnosti 
společenstva. Ze zápisů schůzí se dovídáme o každodenních starostech a problémech, s nimiž 
se museli členové společenstva potýkat. Zajímavé jsou přehledné kartotéky členů společenstva 
se základními údaji (nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, 
počet pomocníků a tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.). 
 
 



 21

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond roku 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                          Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva 1933-1948 K1 
  2 Zápisy ze schůzí společenstva 1937-1948 K2 
  3 Kniha oběžníků společenstva (do 19. 4. 1933) 1920-1933 K3 
  4 Kniha oběžníků společenstva (od 25. 4. 1933)  1933-1942 K4 
 
  B. evidenční 
 
  5 Kniha členů                                                                        (1879)1913-1947 K5 
  6 Kniha členů 1913-1945 K6 
  7 Přihlašovací a odhlašovací kniha pomocníků 1913-1940 K7 
  8 Matrika pomocníků 1937-1945 K8 
  9 Matrika pomocníků 1941-1948 K9 
10 Kniha učňů 1937-1951 K10 
11 Zápis učňů 1934-1946 K11 
12 Zkoušky tovaryšské 1924-1940 K12 
13 Zkoušky tovaryšské 1940-1942 K13 
 
  C. účetní 
 
 14  Pokladní deník 1943-1947 K14 
 15 Pokladní deník 1948 K15 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
16 Podací deník 1944-1951 R1 
 
 III. Spisy  
 
17 Stanovy + změny 1936-1945 N1 
18 Účetní uzávěrka, výkaz jmění, přihlášky vkladů 1946-1948  N1 
19 Učební smlouvy, tovaryšské listy 1937-1948 N1 
20 Kartotéka – osobní a věcné údaje jednotlivých živností 1929-1950 N1 
21 Kartotéka – osobní a věcné údaje jednotlivých živností 1948-1949 N1
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23

Název archivní pomůcky: Společenstvo holičů a kadeřníků Klatovy 
 
Časový rozsah: (1879)1913-1951 
 
Počet evidenčních jednotek: 17 (15 knih, 1 registraturní pomůcka, 1 karton) 
 
Počet inventárních jednotek: 21 
 
Rozsah v bm:  0,37 bm (knihy - 0,24 bm, podací deník - 0,02 bm, 
  karton - 0,11 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo hostinských a výčepníků Klatovy 
 

(1885)1891 - 1952 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1172 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 25

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 První poradní schůze hostinských a výčepníků z Klatov a soudního okresu klatovského se 
z nařízení c. k. okresního hejtmanství v Klatovech sešla 2. listopadu 1891. Schůze se účastnilo 
20 oprávněných majitelů hostinských koncesí a hlavním bodem jednání bylo zvolení 
prozatímního představenstva a schválení předložených stanov. Dne 15. prosince 1891 proběhla 
první řádná valná hromada, na níž bylo společenstvo hostinských a výčepníků ustanoveno. 
Dále proběhla volba představenstva, předsedou byl zvolen pan Matěj Valenta, kavárník 
v Klatovech a bylo přečteno sdělení c. k. okresního hejtmanství č. 19904 o schválení stanov 
společenstva. 
 Současně se společenstvem v roce 1898 vznikl Vzájemně se podporující spolek 
hostinských a výčepníků v Klatovech a okolí, který vlastně nahrazoval nemocenskou a 
podpůrnou pokladnu. Ustavující valná hromada se uskutečnila 23. listopadu 1898, zde proběhla 
volba představenstva, schválení stanov a výše členských vkladů. Přistoupení ke spolku bylo 
dobrovolné. K likvidaci podpůrného spolku došlo v roce 1934, kdy 9. května proběhla schůze 
likvidátorů.  
 Podle vládního nařízení č. 302/1938 Sb. bylo společenstvo hostinských a výčepníků, jako 
jiná společenstva, povinným členem Okresní jednoty živnostenských společenstev 
v Klatovech. 
 Na schůzi dne 4. března 1941 vešlo ve známost vl. n. ze dne 17. prosince 1940 č. 448 
jímž byla zrušena všechna společenstva hostinských  a výčepníků, veškerá jejich agenda přešla 
na místní hospodářské skupiny hostinských živností. Toto nařízení samozřejmě postihlo i 
společenstvo v Klatovech, takže v roce 1942 vznikla Hospodářská skupina hostinských živností 
Ústředního svazu pro cizinecký ruch, Místní úřadovna v Klatovech. Místní úřadovny i nadále 
vyřizovaly všechny záležitosti tak jako dosud společenstva. V důsledku toho byly zrušeny 
místní společenstva činné mimo sídlo okresních úřadů. Ve vyhlášce předsednictva hospodářské 
skupiny hostinských živností, uveřejněné v Úředním listě z 24. ledna 1942 č. 20, byly vypsány 
fungující místní úřadovny. V klatovském regionu došlo ke zrušení úřadovny Společenstva 
hostinských a výčepníků v Plánici a k předání její agendy Hospodářské skupině v Klatovech. 
 K dalším velkým změnám došlo v roce 1948. Oběžníkem č. 36/48 Hospodářské skupiny 
hostinských živností, Ústředního svazu pro cizinecký ruch ze dne 25. února 1948 bylo nařízeno 
založení akčních výborů Národní fronty. Akční výbor Hospodářské skupiny hostinských 
živností, okresní skupina v Klatovech byl jmenován 2. března 1948. Dopisem Ministerstva 
vnitřního obchodu ze dne 8. března 1948 č. j. 2/10-25/1948 vzala HS v Klatovech na vědomí, 
že Akční výbor Národní fronty při Ústředním svazu obchodu zrušil Hospodářskou skupinu 
hostinských živností Ústředního svazu pro cizinecký ruch. Tímto byla zrušena Okresní skupina 
Hospodářské skupiny hostinských živností v Klatovech, její působnost a správa jmění byla 
přenesena na Ústřední svaz obchodu. HSHŽ v Klatovech byla dále vyzvána, aby nejpozději do 
10. dubna 1948 zaslala Ústřednímu svazu obchodu přesně sestavený soupis majetku a kapitálu 
k 31. březnu 1948.  
 Na schůzi akčního výboru HSHŽ, okr. skupiny v Klatovech, byl dne 8. prosince 1948 dán 
návrh na rozpuštění celého představenstva HSHŽ v čele s předsedu Josefem Šeblem a zproštění 
všech funkcí. Od roku 1949 převzal veškerou agendu hospodářské skupiny Okresní sekretariát 
Svazu československého živnostnictva, místní úřadovna Klatovy, odbor pohostinství. A 
konečně od roku 1950 přecházely živnosti do Komunálních podniků města Klatov. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání celého 
fondu do péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD 



 26

či v databázi PEvA. Jediným dokladem o  předání je dopis ze dne 22. srpna 1961 č. j. Sar-
422/1-61 ze Státního archivu v Plzni, na jehož základě došlo k předání 1 kartonu se spisy 
hostinských živností A-Ž. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
           
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem.                                                         
 Archiválie zachycují časové období (1885)1891-1952. Nejstarší záznamy se nacházejí  
v knize zápisů ze schůzí (od roku 1891) a v dokumentech k jednotlivým živnostem (od roku 
1885). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy v podacím deníku (do roku 1950) a ve spisech 
k jednotlivým živnostem (do roku 1952).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 1,89 bm. Tvoří jej 47 inv. čísel, z toho je 24 
knih a 3 registraturní pomůcky (3 podací deníky), ostatní archiválie jsou spisy uložené ve 12 
kartonech. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace. 
 
 Při inventarizaci došlo ke sloučení s archivním fondem Hospodářská skupina hostinských 
živností Klatovy, EL NAD 1189 (viz samostatný protokol č. j. SOAP/040-0521/2008 ze dne 9. 
července 2008), z důvodu přehlednosti a scelení dochovaných archiválií stejného původce.  
 
 Dále byla provedena vnitřní změna č. 1/1172 ze dne 17. dubna 2008, kdy byly přesunuty 
archiválie z let 1945-1948, o celkovém rozsahu 0,03 bm, do archivního fondu Společenstvo 
obuvníků Klatovy, EL NAD 1180. 
  
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
konce 19. století až do úplného zániku společenstva v roce 1952. 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme každodenní starosti a problémy, s nimiž se museli 
členové potýkat. Zdrojem informací jsou dokumenty k jednotlivým živnostem řazených podle 
obcí a č. p., dále archiválie z období uvalení národních správ a z působení akčních výborů 
Národní fronty. Vše uzavírají přehledné kartotéky členů a národních správců se základními 
údaji (nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, počet pomocníků 
a tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.). 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                           Eva Havlovičová 
 



 27

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva 1891-1903 K1 
  2 Kniha zápisů výborových schůzí společenstva (do 4. 2. 1910) 1907-1910 K2 
  3 Kniha zápisů výborových schůzí společenstva 1910-1913 K3 
 (9. 2. 1910 - 6. 11. 1913) 
  4 Kniha zápisů výborových schůzí společenstva 1913-1920 K4 
 (19. 11. 1913 - 21. 1. 1920) 
  5 Kniha zápisů výborových schůzí společenstva 1920-1924 K5 
 (6. 2. 1920 - 1. 4. 1924) 
  6 Kniha zápisů výborových schůzí společenstva 1924-1929 K6 
 (30. 4. 1924 - 10. 7. 1929) 
  7 Kniha zápisů výborových schůzí společenstva 1929-1933 K7 
 (13. 11. 1929 - 7. 6. 1933) 
  8 Kniha zápisů výborových schůzí společenstva 1933-1938 K8 
 (12. 6. 1933 - 9. 7. 1938) 
  9 Kniha zápisů výborových schůzí společenstva 1938-1944 K9 
 (7. 9. 1938 - 19. 1. 1944) 
10 Zápisy ze schůzí Spolku vzájemně se podporujících 1898-1915 K10 
 hostinských a výčepním    
11 Zápisy ze schůzí Spolku vzájemně se podporujících 1919-1934 K11 
 hostinských a výčepníků   
12 Kniha oběžníků Spolku vzájemně se podporujících 1927-1934 K12 
 hostinských výčepníků 
 
  B. evidenční 
 
13 Kniha učňů 1900-1922 K13 
14 Kniha učňů 1918-1936 K14 
15 Kniha učňů 1936-1948 K15 
16 Kniha číšníků 1925-1949 K16 
17 Kniha členských příspěvků 1917 K17 
18 Kniha členských příspěvků 1918 K18 
19 Kniha členských příspěvků 1936-1943 K19 
20 Kniha členských příspěvků 1938-1939 K20 
 
  C. účetní 
 
21 Pokladní kniha 1930-1941 K21 
22 Pokladní kniha - HSHŽ 1943-1945 K22 
23 Pokladní kniha Spolku vzájemně se podporujících  1898-1903 K23 
 hostinských a výčepníků   
24 Pokladní kniha Spolku vzájemně se podporujících  1904-1934 K24 
 hostinských a výčepníků   
 
 



 28

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
25 Podací deník (do 16. 6. 1943) 1939-1943 R1 
26 Podací deník (16. 6. 1943 - 30. 5. 1946) 1943-1946 R2 
27 Podací deník (od 1. 6. 1946) 1946-1950 R3 
 
 III. Spisy  
 
28 Zápisy ze schůzí společenstva 1945-1949 N1 
29 Dokumentace k jednotlivým živnostem – Klatovy  
 (řazeno podle čtvrtí a č.p.)  
 a/ Klatovy I. 1913-1950 N1 
   b/ Klatovy II. 1891-1950 N2 
 c/ Klatovy III. 1919-1949 N2 
 d/ Klatovy IV. 1914-1952 N2 
 e/ Klatovy V. 1925-1949 N2 
30 Dokumentace k jednotlivým živnostem – soudní okres    (1885)1891-1952 
 Klatovy (řazeno podle obcí a č.p.) 
 B – Č  N2 
 D – L  N3 
 M – Ř  N4 
 S – Z  N5 
31 Dokumentace k jednotlivým živnostem – soudní okres 1945-1950 
 Nýrsko (řazeno podle obcí a č.p.) 
 B – S  N6 
 Š – Ž  N7 
32 Dokumentace k jednotlivým živnostem – soudní okres 1929-1950 N8 
 Plánice (řazeno podle obcí a č.p.) 
33 Pomocnická hromada – stanovy, korespondence 1930-1938 N9 
34 Oběžníky HSHŽ Ústředního svazu pro cizinecký ruch 1948 N9 
35 Likvidace barevných kovů (odebrání během okupace, 1942-1948 N9 
 hospodaření po okupaci) 
36 Účty za služby  1918 N9 
37 Rozpočet příjmů a vydání 1941-1949 N9 
38 Účetní uzávěrky 1944-1948 N9 
39 Přihlášení majetku společenstva 1945-1946 N9 
40 Příděl konfiskovaného majetku + hlášení národního správce 1945-1948 N9 
41 Převzetí zrušené okresní skupiny HSHŽ v Přešticích 1947-1949 N10 
42 Korespondence 1947-1948 N10 
43 Akční výbor 1948-1949 N10 
44 Likvidace HSHŽ okres Klatovy 1948-1949 N10 
45 Kartotéka národních správců 1946-1948 N10 
46 Kartotéka členů 1942-1945  
 A – J  N10 
 K – Z  N11 
47 Učňovské záležitosti, korespondence, učební smlouvy 1894-1949 N12
  
 



 29

Název archivní pomůcky: Společenstvo hostinských a výčepníků Klatovy 
 
Časový rozsah: (1885)1891-1952 
 
Počet evidenčních jednotek: 39 (24 knih, 3 registraturní pomůcky, 12 kartonů) 
 
Počet inventárních jednotek: 47 
 
Rozsah v bm:  1,89 bm (knihy - 0,48 bm, podací deníky - 0,09 bm, 
  kartony - 1,32 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 30

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo klempířů Klatovy 
 

(1937)1940 - 1952 
 
 
 

 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1173 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 31

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Odborné společenstvo mistrů klempířských se sešlo k první schůzi 12. února 1940. 
Schůzi svolala Okresní jednota živnostenských společenstev a Společenstvo různých živností 
v Klatovech, kteří se velmi zasadily o založení samostatného společenstva klempířů. Ustavující 
valná hromada odborného společenstva mistrů klempířských pak proběhla až 18. července 
1942. Společenstvo bylo členem okresní jednoty živnostenských společenstev, Zemské jednoty 
společenstev mistrů klempířských a Ústředního svazu řemesel v Praze.  
 K oficiálnímu zřízení společenstva došlo výnosem zemského úřadu ze dne 31. října 1941 
č. 4184/1/1941 odd. 26. Na jeho základě bylo utvořeno Společenstvo mistrů klempířských pro 
politický okres Klatovy, Domažlice, Přeštice a Sušice se sídlem v Klatovech. Dále Zemský 
úřad v Praze nařídil podle ustanovení § 1 vl. n. ze dne 26. června 1941 č. 311/1941Sb., 
vyloučení všech klempířů výše uvedených okresů ze svazků oněch společenstev, jejichž členy 
dosud byli.  
 Ke schválení stanov společenstva, pomocnické hromady a rozhodčího výboru došlo 
výnosem zemského úřadu č. 2954/2-42 odd. VI/1 ze dne 10. července 1942. Okresní národní 
výbor v Klatovech schválil č. j. 46023/47 ze dne 30. prosince 1947 změnu stanov, danou 
výměrem Zemského národního výboru v Praze ze dne 22. srpna 1947 č. j. IX-1-5020-1947, 
která rozšířila působnost společenstva mistrů klempířských o soudní okresy Strakonice a 
Horšovský Týn.  
 Akční výbor společenstva byl zvolen na schůzi dne 3. března 1948. Během následujících 
měsíců převzal chod společenstva. Dle oběžníku Ústředního svazu československých řemesel 
došlo 24. března 1948 k předání agendy společenstva do společenstevní kanceláře Okresní 
jednoty živnostenských společenstev v Klatovech.  
 Od 1. ledna 1949 převzal finanční a hospodářskou stránku společenstva Místní sekretariát 
Svazu československého živnostnictva v Klatovech. Společenstvo přestalo disponovat 
veškerými prostředky. Zmizela tak podstatná část jeho samosprávy. Na příkaz Likvidační 
úřadovny SČŽ byl veškerý finanční majetek společenstva, celkem cca 33 000,- Kč, postoupen 
na Živnostenskou banku v Praze a inventář společenstva v hodnotě 8 000,- Kč byl postoupen 
Okresnímu sekretariátu SČŽ v Klatovech. Tak skončila činnost odborného společenstva 
klempířů. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období (1937)1940-1952. Nejstarší záznamy se nacházejí  
v matrice a kartotéce členů (od roku 1937). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy v matrice 
učňů (do roku 1952) a v podacím deníků (do roku 1951).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
  



 32

 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,62 bm. Tvoří jej 35 inv. čísel, z toho je 7 
knih a 6 registraturních pomůcek (6 podacích deníků), ostatní archiválie jsou spisy uložené ve 
3 kartonech. 
  
 Během zpracování byla provedena vnitřní skartace dokumentů z let 1942-1947 o 
celkovém rozsahu 0,05 bm (viz. protokol o vnitřní skartaci č j. SOAP/040-0522/2008 ze dne 9. 
července 2008). Jednalo se o duplicitní a multiplicitní  zprávy o činnosti, inventární seznamy 
podniků pod národní správou, účetní uzávěrky a výkazy jmění. 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od  
čtvrtiny 20. století až do úplného zániku společenstva v roce 1952. 
 
 Stanovy z roku 1942, doplněné v roce 1947, přesně vytyčují rozsah působnosti 
společenstva. Ze zápisů ze schůzí a zpráv o činnosti se dovídáme každodenní starosti a 
problémy, s nimiž se museli členové společenstva potýkat. Zajímavé jsou podklady pro historii 
klempířství a písemnosti z období uvalení národních správ. Vše uzavírají přehledné kartotéky 
členů společenstva se základními údaji (nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, 
dosažené vzdělání, počet pomocníků a tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.) a osobní 
dotazníky mistrů klempířských. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 33

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva 1940-1948 K1 
  2 Zápisy ze schůzí pomocnické hromady společenstva 1942-1945 K2 
 
  B. evidenční 
 
  3 Matrika členů                                                                     (1937)1940-1949 K3 
  4 Matrika členů pomocnické hromady  1943-1945 K4 
  5 Matrika učňů 1949-1952 K5 
 
  C. účetní 
 
  6 Pokladní deník 1940-1949 K6 
  7 Kniha příjmů a vydání pomocnické hromady 1943-1945 K7 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  8 Podací deník (do 21. 1. 1943) 1942-1943 R1 
  9 Podací deník (21. 1. 1943 - 3. 6. 1943) 1943 R2 
10 Podací deník (3. 6. 1943 - 16. 3. 1944) 1943-1944 R3 
11 Podací deník (17. 3. 1944 - 6. 3. 1946) 1944-1946 R4 
12 Podací deník (7. 3. 1946 - 27. 8. 1949) 1946-1949 R5 
13 Podací deník (od 27. 8. 1949) 1949-1951 R6 
 
 III. Spisy  
 
14 Stanovy 1942-1947 N1 
15 Zprávy o činnosti společenstva 1944-1947 N1 
16 Valné hromady společenstva 1944-1949 N1 
17 Podací deník (volné listy) 1941-1942 N1 
18 Podací deník pomocnické hromady (volné listy) 1944-1945 N1 
19 Korespondence pomocnické hromady 1941-1945 N1 
20 Oběžníky Jednoty společenstev mistrů klempířských 1944 N1 
21 Účetní uzávěrka, výkaz jmění, rozpočet příjmů a vydání 1942-1948 N1 
22 Historie klempířského řemesla (podklady pro vydání brožury) 1944 N1 
23 „Český klempíř“ časopis č. 7, roč. 53 1944 N1 
24 Korespondence 1943-1949 N1 
25 Zájezd na výstavu „100 let českého národního života“ 1948 N1 
 do Kroměříže ve dnech 24. - 27. 7. 1948 
 (korespondence, přihlášky, brožury, letáky) 
26 Inventární seznamy podniků spadajících pod národní správu 1945-1948 N1 
27 Učební smlouvy                                                                 (1939)1940-1948 N1 
28 Tovaryšské zkoušky 1942 N2 
29 Učňovské školství 1943-1948 N2 
 



 34

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
30 Učňovské otázky k mistrovským zkouškám 1944 N2 
31 Výstavy učňovských prací 1942-1948 N2 
32 Osobní dotazníky mistrů 1942 N2 
33 Seznamy členů 1947 N2 
34 Kartotéka členů                                                                  (1937)1940-1949 N2 
35 Kartotéka členů 1948-1949 N2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 35

Název archivní pomůcky: Společenstvo klempířů Klatovy 
 
Časový rozsah: (1937)1940-1952 
 
Počet evidenčních jednotek: 16 (7 knih, 6 registraturních pomůcek, 3 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek: 35 
 
Rozsah v bm:  0,62 bm (knihy - 0,16 bm, podací deníky - 0,13 bm, 
  kartony - 0,33 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 36

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo kolářů Klatovy 
 

(1921)1924 - 1951 
 
 
 

 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1174 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 37

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 První ustavující valná  hromada Společenstva kolářů pro soudní okres Klatovy a Plánice 
proběhla 24. února 1924. Došlo ke schválení stanov, volbě předsedy a představenstva. 
Společenstvo se stalo členem Zemské jednoty kolářů v Praze a Okresní jednoty živnostenských 
společenstev v Klatovech.  
 Stanovy společenstva ani žádné jiné dokumenty ohledně rozsahu působnosti se nám 
nedochovaly. Ze zápisu ze schůzí je zřejmé, že během roku 1945 bylo ke klatovskému 
společenstvu připojeno společenstvo přeštické.  
 Na schůzi dne 6. března 1948 bylo jednáno o utvoření akčního výboru, který by převzal 
vedení společenstva. Agenda společenstva pak od 1. prosince 1948 přešla do společné 
kanceláře Okresní jednoty živnostenských společenstev v Klatovech a od 1. ledna 1949 přešel 
veškerý majetek na Okresní sekretariát Svazu československého živnostnictva v Klatovech. 
Tak byla ukončena činnost společenstva. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období (1921)1924-1951. Nejstarší záznamy se nacházejí  
v matrice učňů (od roku 1921), v knize zápisů  ze schůzí, v podacím deníku, v matrice mistrů a 
pomocníků (od roku 1924). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy v jednacím protokolu (do 
roku 1951) a v zápisech ze schůzí (do roku 1950).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,29 bm. Tvoří jej 19 inv. čísel, z toho je 11 
knih a 2 registraturní pomůcky (2 podací deníky), ostatní archiválie jsou spisy uložené v 1 
kartonu. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od  
čtvrtiny 20. století až do úplného zániku společenstva v roce 1951. 
 
 Chod společenstva nám nejvíce přiblíží zápisy ze schůzí a v podacím deníku, zde se 
dovídáme každodenní starosti a problémy, s nimiž se museli členové společenstva potýkat. Vše 
uzavírají přehledné kartotéky členů společenstva se základními údaji (nacionále člena, adresa 
bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, počet pomocníků a tovaryšů, přehled o zaplacení 
poplatků apod.). 
 
 



 38

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 39

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva 1924-1939 K1 
  2 Zápisy ze schůzí společenstva 1945-1950 K2 
 
  B. evidenční 
 
  3 Matrika mistrů 1924-1939 K3 
  4 Matrika pomocníků  1924-1942 K4 
  5 Matrika učňů                                                                      (1921)1924-1948 K5 
  6 Kniha členských příspěvků 1924-1939 K6 
  7 Kniha členských příspěvků 1940-1944 K7 
  8 Zápisy o zkouškách tovaryšských 1924-1941 K8 
 
   C. účetní 
 
  9 Pokladní kniha 1938-1940 K9 
10  Pokladní kniha - vydání 1939-1948 K10 
11   Pokladní kniha – příjmů 1939-1948 K11 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
12 Podací deník 1924-1942 R1 
13 Podací deník 1948-1951 R2 
 
 III. Spisy  
 
14 Učební smlouvy 1942-1948 N1 
15 Vzdání se živnosti  1943-1944 N1 
16 Účetní uzávěrka, výkaz jmění, rozpočet 1948 N1 
17 Kartotéka členů 1944-1948 N1 
18 Kartotéka členů 1948-1949 N1 
19 Oběžníky Svazu řemesel dřevodělných v Praze 1948 N1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 40

Název archivní pomůcky: Společenstvo kolářů Klatovy 
 
Časový rozsah: (1921)1924-1951 
 
Počet evidenčních jednotek: 14 (11 knih, 2 registraturní pomůcky, 1 karton) 
 
Počet inventárních jednotek: 19 
 
Rozsah v bm:  0,29 bm (knihy - 0,15 bm, podací deníky - 0,03 bm, 
  karton - 0,11 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 41

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Společenstvo kovářů a podkovářů Klatovy 

 
(1905)1921 - 1951 

 
 
 

 
 
 

 
 

EL NAD č.: 1175 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Přesná doba založení Společenstva kovářů a podkovářů pro soudní okres Klatovy není 
známa. Ze stanov se ovšem dovídáme, že k jejich schválení došlo výnosem bývalé zemské 
správy politické v Praze dne 4. ledna 1924 č. 514449-26. Okresní úřad v Klatovech projednal č. 
j. 15981/44-VI-8/24 ze dne 28. dubna výnos zemského úřadu č. III-3a-2244-1944 ze dne 20. 
března 1944, jímž se rozšířila působnost společenstva o soudní okres Plánice. K další změně 
stanov došlo výnosem zemského národního výboru ze dne 15. října 1946 č. III-3a-10134-1946, 
kdy se působnost společenstva rozšířila na celý správní okres Klatovy. 
 Společenstvo bylo členem Okresní jednoty živnostenských společenstev v Klatovech a 
Zemské jednoty odborných společenstev kovářů a podkovářů pro Čechy a Moravu v Praze. 
 Průběh činnosti společenstva po roce 1945 byl stejný jako u ostatních společenstev. Na 
výborové schůzi 4. března 1948 byl založen Akční výbor Národní fronty společenstva kovářů a 
podkovářů, který převzal chod společenstva. Od 1. prosince 1948 přešla veškerá agenda 
společenstva do společenstevní kanceláře u Okresní jednoty živnostenských společenstev. Od 
1. ledna 1949 veškerou společenstevní agendu převzal Okresní sekretariát Svazu 
československého živnostnictva v Klatovech. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období (1905)1921-1951. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v knize členů (od roku 1905). Nejmladším dokumentem jsou zápisy v knize učňů (do roku 
1951).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,36 bm. Tvoří jej 22 inv. čísel, z toho je 10 
knih a 3 registraturní pomůcky (3 podací deníky), ostatní archiválie jsou spisy uložené v 1 
kartonu a v 1 fasciklu. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
počátku 20. století až do úplného zániku společenstva v roce 1951. 
 
 Stanovy z let 1937-1944 přesně vytyčují rozsah působnosti společenstva. Nejvíce 
informací se nachází v zápisech ze schůzí, které nám přibližují každodenní chod společenstva, 
zde se dovídáme o starostech, problémech ale i dosažených úspěších celého společenstva. Za 
zmínku jistě také stojí spisy týkající se konfiskace živností v pohraničí a spisy z období národní 
správy. Vše uzavírají přehledné kartotéky členů společenstva se základními údaji (nacionále 



 43

člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, počet pomocníků a tovaryšů, 
přehled o zaplacení poplatků apod.). 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 44

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva (do 5. 3. 1939) 1927-1939 K1 
  2 Zápisy ze schůzí společenstva (od 16. 4. 1939) 1939-1949 K2 
 
    B. evidenční 
 
  3 Kniha členů                                                                        (1905)1921-1946 K3 
  4 Kniha pomocníků  1921-1947 K4 
  5 Kniha učňů 1924-1951 K5 
  6 Kniha členských příspěvků 1927-1933 K6 
  7 Kniha členských příspěvků 1933-1942 K7 
 
  C. účetní 
 
  8 Pokladní kniha - vydání 1927-1945 K8 
  9 Pokladní kniha – příjmů 1927-1945 K9 
10 Pokladní kniha 1946-1949 K10 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
11 Podací deník 1941-1945 R1 
12 Podací deník (do 2. 3. 1949) 1946-1949 R2 
13 Podací deník (od 9. 3. 1949) 1949-1951 R3 
 
 III. Spisy  
 
14 Stanovy 1937-1944 N1 
15 Valné hromady společenstva 1947-1948 N1 
16 Kausa Karel Havel, mistr kovářský ve Strážově, předseda  1945 N1 
 společenstva kovářů a podkovářů 
17 Zajištění kovářských živností v pohraničí + soupis majetku 1945 N1 
18 Národní správa 1945-1946 N1 
19 Dotazníky společenstva 1945 N1 
20 Učební smlouvy, tovaryšské a výuční listy 1941-1947 N1 
21 Kartotéka členů 1941-1946 O1 
22 Kartotéka členů 1948-1949 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 45

Název archivní pomůcky: Společenstvo kovářů a podkovářů Klatovy 
 
Časový rozsah: (1905)1921-1951 
 
Počet evidenčních jednotek: 15 (10 knih, 3 registraturní pomůcky, 1 karton,  
  1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 22 
 
Rozsah v bm:  0,36 bm (knihy - 0,14 bm, podací deníky - 0,04 bm, 
  karton - 0,11 bm, fascikl - 0,07 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 46

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo krejčích Klatovy 
 

1871 - 1951 
 
 
 

 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1176 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 47

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo krejčovské v Klatovech vzniklo jako následovník krejčovského cechu 
během roku 1870. Ke schválení stanov došlo výnosem vysokého c. k. místodržitelství č. 49610 
ze dne 31. října 1870. První valná hromada se sešla 25. ledna 1871. Na 13. února 1871 bylo 
svoláno shromáždění pomocnictva a založena pomocnická hromada společenstva krejčovského 
v Klatovech.  
 Ke změnám stanov došlo 4. prosince 1898, kdy se sešla ustavující valná hromada 
Společenstva sdružených oděvních živností v Klatovech. Společenstvo v sobě zahrnovalo členy 
ze soudního okresu Klatovy, kteří provozovali živnosti krejčích, kloboučníků, prýmkařů, 
rukavičkářů, kožešníků, punčochářů, výrobců prádla, ozdobného zboží, tkalců, barvířů aj. Od 
roku 1900 se společenstvo nazývalo Společenstvo oděvních živností v Klatovech a zahrnovalo 
tyto obce soudního okresu Klatovy: Bystré, Bolešiny, Boříkov, Chlístov, Habartice, 
Kroměžlice, Křištín, Kydliny, Luby, Srbice, Malá Víska, Mochtín, Nemilkov, Obytce, 
Ostřetice, Pečetín, Petrovičky, Slavošovice, Štěpánovice, Tajanov, Vrhaveč. Změna stanov 
byla schválena výnosem zemské správy politické v Praze č. 224356/3/C234/2 dne 26. května 
1925. Správnost těchto stanov byla potvrzena Okresní správou politickou v Klatovech dne 19. 
února 1927. K dalším změnám došlo výnosem zemského úřadu ze dne 16. listopadu 1943 č. 
III-3a-6198-1943, kdy společenstvo změnilo název na Společenstvo krejčích v Klatovech pro 
soudní okres klatovský. Výnosem Zemského národního výboru ze dne 25. října 1946 č. III-3a-
10388/1-46 byla působnost společenstva rozšířena na celý správní okres Klatovy. Tímto 
rozhodnutím bylo zrušeno společenstvo v Plánici a jeho společenstevní jmění muselo být 
předáno podle §128 a §130 živnostenského řádu Společenstvu krejčí v Klatovech.  
 V březnu 1948 byl založen akční výbor společenstva, který převzal dohled nad chodem 
spolku. Od prosince 1948 byla jeho veškerá agenda převedena na společenstevní kanceláře při 
Okresní živnostenské jednotě v Klatovech, kterou pak od 1. ledna 1949 převzal Okresní 
sekretariát Svazu československého živnostnictva v Klatovech. Tak zcela zaniklo společenstvo 
krejčích. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období 1871-1951. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v zápisech ze schůzí a v knize stanov (od roku 1871). Nejmladším dokumentem jsou zápisy 
v jednacím protokolu (do roku 1951).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcka jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,32 bm. Tvoří jej 12 inv. čísel, z toho jsou 4 
knihy a 1 registraturní pomůcka (podací deník), ostatní archiválie jsou spisy uložené ve 2 
kartonech. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  



 48

 Vnitřní změnou č. 1/1192 ze dne 17. dubna 2008 byly do tohoto archivního fondu 
přesunuty archiválie z archivního fondu Okresní sekretariát Svazu československého 
živnostnictva Klatovy, EL NAD 1192, o celkovém rozsahu 0,12 bm.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
konce 19. století až do úplného zániku společenstva. 
 
 Stanovy z let 1871-1897 v knižní podobě přesně vytyčují rozsah působnosti společenstva. 
Nejvíce informací se nachází v zápisech ze schůzí, které nám přibližují každodenní chod 
společenstva, zde se dovídáme o starostech, problémech ale i dosažených úspěších celého 
společenstva. Vše uzavírají přehledné kartotéky členů společenstva se základními údaji 
(nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, počet pomocníků a 
tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.). 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 49

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva 1871-1905 K1 
  2 Stanovy 1871-1897 K2 
 
    B. evidenční 
 
  3 Kniha mistrů 1875-1942 K3 
 
  C. účetní 
 
  4 Pokladní kniha 1932-1948 K4 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  5  Podací deník 1945-1951 R1 
 
 III. Spisy  
 
  6 Stanovy 1900-1947 N1 
  7 Účetní závěrka, výkaz jmění, přihlášky vkladů 1945-1948 N1 
  8 Mzdové a cenové záležitosti 1943-1948 N1 
  9 Seznamy členů 1945-1949 N1 
10  Učební smlouvy, tovaryšské listy 1940-1948 N1 
11 Kartotéka členů 1944-1947 N2 
12 Kartotéka členů 1948-1949 N2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 50

Název archivní pomůcky: Společenstvo krejčích Klatovy 
 
Časový rozsah: 1871-1951 
 
Počet evidenčních jednotek: 7 (4 knihy, 1 registraturní pomůcka, 2 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek: 12 
 
Rozsah v bm:  0,32 bm (knihy - 0,07 bm, podací deník  - 0,03 bm, 
  kartony - 0,22 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 51

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Společenstvo lakýrníků, natěračů a malířů písma Klatovy 

 
1934 - 1951 

 
 
 

 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1177 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 52

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo lakýrníků, natěračů a malířů písma pro politické okresy Klatovy, Domažlice 
a Sušice se sídlem v Klatovech bylo ustanoveno na první valné hromadě v Klatovech 7. října 
1934. Ovšem jednání o nutnosti vzniku daného společenstva započaly již v roce 1929 a pak 
hlavně v roce 1932, kdy byl založen přípravný výbor společenstva. Tento výbor také 
vypracoval stanovy, které byly schváleny výnosem zemského úřadu v Praze dne 11. června 
1934 pod č. 3431/14 odd. 26 a potvrzeny Okresním úřadem v Klatovech dne 10. srpna 1934 
pod č. j. 34380/34. 
 Společenstvo bylo členem Zemské jednoty společenstev lakýrníků v Praze a Okresní 
živnostenské jednoty v Klatovech.  
 Z příkazu Jednoty společenstev lakýrníků v Praze proběhla 6. března 1948 ustavující 
schůze akčního výboru, který převzal vedení společenstva. V prosinci 1948 došlo k předání 
agendy do společné úřadovny Okresní jednoty živnostenských společenstev v Klatovech, 
kterou od 1. ledna 1949 převzal Okresní sekretariát Svazu československého živnostnictva 
v Klatovech. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archiválie zachycují časové období 1934-1951. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v zápisech ze schůzí, v knihách členů a učňů, v jednacím protokolu a ve stanovách (od roku 
1934). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy v jednacím protokolu a v knize učňů (do roku 
1951).   
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcka jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,21 bm. Tvoří jej 13 inv. čísel, z toho je 5 
knih a 1 registraturní pomůcka (podací deník), ostatní archiválie jsou spisy uložené v 1 
fasciklu. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
 Vnitřní změnou č. 1/1177 ze dne 17. dubna 2008 byly přesunuty archiválie z let 1942-
1944, o celkovém rozsahu 0,01 bm, do archivního fondu Společenstvo zahradníků a sadařů 
Klatovy, EL NAD 1187. 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od  
čtvrtiny 20. století až do úplného zániku společenstva v roce 1951. 
 
 Stanovy z let 1934-1944 a kniha zápisů ze schůzí a denních událostí z let 1934-1948 nám 
přibližují každodenní chod společenstva, zde se dovídáme o starostech, problémech, ale i 



 53

dosažených úspěších celého společenstva. Vše uzavírají přehledné kartotéky členů 
společenstva se základními údaji (nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené 
vzdělání, počet pomocníků a tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.). 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 54

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí a zápisy denních událostí společenstva 1934-1948 K1 
 
   B. evidenční 
 
  2 Kniha členů 1934-1948 K2 
  3 Kniha učňů 1934-1951 K3 
 
  C. účetní 
 
  4 Pokladní kniha vydání 1943-1948 K4 
  5 Pokladní kniha příjmů 1943-1948 K5 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  6  Podací deník 1934-1951 R1 
 
 III. Spisy  
 
  7 Stanovy 1934-1944 O1 
  8 Účetní závěrka, výkaz jmění, rozpočet příjmů a vydání 1937-1948 O1 
  9 Oběžníky nadřízených organizacích 1947-1948 O1 
10  Korespondence 1947 O1 
11  Učební smlouvy 1944-1950 O1 
12 Kartotéka členů 1944-1947 O1 
13 Kartotéka členů 1948-1949 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 55

Název archivní pomůcky: Společenstvo lakýrníků, natěračů a malířů  
  písma Klatovy 
 
Časový rozsah: 1934-1951 
 
Počet evidenčních jednotek: 7 (5 knih, 1 registraturní pomůcka, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 13 
 
Rozsah v bm:  0,21 bm (knihy - 0,14 bm, podací deník - 0,01 bm, 
  fascikl - 0,06 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 56

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo malířů pokojů Klatovy 
 

(1937)1941 - 1950 
 
 
 

 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1178 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 57

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Ustavující valná hromada Odborného společenstva malířů pokojů v Klatovech proběhla 
16. listopadu 1941. Společenstvo vzniklo jako samostatné po zrušení Společenstva stavebních 
živností v Klatovech. Působnost společenstva zahrnovala obvod politických okresů Klatovy, 
Domažlice a Sušice. Ke schválení stanov došlo výnosem zemského úřadu v Praze č. 4536/6-
1940. Ke schváleným změnám stanov ještě došlo 14. ledna 1943 č. 4958/4-1942/odd. VI-1, 
později 9. prosince 1942 pod č. 79.355/42-VI-8/191 byl rozšířen obvod působnosti 
společenstva o soudní okres Horažďovice a Přeštice. Nakonec v roce 1945 ještě rozšířeno o 
soudní okres Nýrsko. 
 V roce 1942 se také společenstvo dohodlo o převedení úřední agendy do společenstevní 
úřadovny Okresní živnostenské jednoty v Klatovech. Dne 5. března 1948 byl ustanoven akční 
výbor, který, ale u zdejšího společenstva neprojevoval příliš aktivity. Společenstvo jako takové 
fungovalo až do konce roku 1949, kdy bylo jednáno o založení družstva malířů. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období (1937)1941-1950. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v učebních smlouvách (od roku 1937). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy v jednacím 
protokolu (do roku 1950).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,25 bm. Tvoří jej 15 inv. čísel, z toho je 8 
knih a 2 registraturní pomůcky (2 podací deníky), ostatní archiválie jsou spisy uložené v 1 
fasciklu. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
 Z archivního fondu Okresní sekretariát Svazu československého živnostnictva Klatovy, 
EL NAD 1192 byly vnitřní změnou č. 3/1192 ze dne 17. dubna 2008 vyčleněny do tohoto 
fondu archiválie o celkovém rozsahu 0,01 bm a z archivního fondu Společenstvo truhlářů, 
soustružníků dřeva a řezbářů Klatovy, EL NAD 1186 byly vnitřní změnou č. 1/1186 ze dne 17. 
dubna 2008 vyčleněny do tohoto fondu archiválie o celkovém rozsahu 0,03 bm.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
konce 30. let 20. století až do úplného zániku společenstva v roce 1950. 
 
 Stanovy z roku 1943 přesně vytyčují rozsah působnosti společenstva. Nejvíce informací 
se nachází v zápisech ze schůzí, z valných hromad a ze zpráv o činnosti, které nám přibližují 



 58

každodenní chod společenstva. Zápisy v jednacích protokolech nás informují s jakými dalšími 
organizacemi společenstvo spolupracovalo. Vše uzavírá přehledná kartotéka členů 
společenstva se základními údaji (nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené 
vzdělání, počet pomocníků a tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.). 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 59

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva 1941-1949 K1 
 
    B. evidenční 
 
  2 Kniha členů 1941-1946 K2 
  3 Kniha pomocníků 1941-1944 K3 
  4 Kniha členských příspěvků 1941-1947 K4 
 
  C. účetní 
 
  5 Pokladní kniha  1941-1943 K5 
  6 Pokladní kniha příjmů 1943-1947 K6 
  7 Pokladní kniha výdajů 1943-1947 K7 
  8 Pokladní kniha 1948 K8 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  9  Podací deník (do 21. 2. 1945) 1941-1945 R1 
10 Podací deník (od 5. 1. 1945) 1945-1950 R2 
 
 III. Spisy  
 
11 Stanovy 1943 O1 
12 Valné hromady a zprávy o činnosti společenstva 1942-1948 O1 
13 Účetní uzávěrka, výkaz jmění, rozpočet příjmů a vydání 1942-1949 O1 
14 Kartotéka členů 1947-1949 O1 
15 Učební smlouvy                                                                 (1937)1941-1947 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 60

Název archivní pomůcky: Společenstvo malířů pokojů Klatovy 
 
Časový rozsah: (1937)1941-1950 
 
Počet evidenčních jednotek: 11 (8 knih, 2 registraturní pomůcky, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 15 
 
Rozsah v bm:  0,25 bm (knihy - 0,14 bm, podací deníky - 0,04 bm, 
  fascikl - 0,07 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 61

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo mlynářů Klatovy 
 

1912 - 1951 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1179 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 62

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Ustavující valná hromada Společenstva mlynářů v Klatovech proběhla dne 3. března 
1912. Za starostu byl zvolen Antonín Mašek z Klatov. Působnost společenstva zahrnovala 
politický okres Klatovy a soudní okres Plánice. Jednání o zřízení společenstva probíhaly již od 
roku 1907.  
 V prosinci 1948 bylo OJŽS v Klatovech nařízeno předání agendy společenstva do 
společenstevní kanceláře. Společenstvo se tomu bránilo, ale neubránilo. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ze zápisu č. 80/59 v přírůstkové knize SOkA Klatovy vyplývá, že dne 2. září 1959 bylo 
do okresního archivu předáno 8 knih z let 1912-1941 a 4 jednací  protokoly z let 1923-1950. 
Samotný předávací protokol č. 274 K se nedochoval. O předání dalších písemností 
Společenstva mlynářů v Klatovech neexistují žádné záznamy ani v přírůstkových knihách, ve 
spisech o fondu, listech EL NAD či v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období 1912-1951. Nejstarší záznamy se nacházejí v knihách 
protokolů valných hromad a schůzí představenstva, v knihách členů, pomocníků a učňů (od 
roku 1912). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy v jednacím protokolu (do roku 1951).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,31 bm. Tvoří jej 21 inv. čísel, z toho je 13 
knih a 4 registraturní pomůcky (4 podací deníky), ostatní archiválie jsou spisy uložené v 1 
fasciklu. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
 Vnitřní změnou č. 1/1179 ze dne 17. dubna 2008 byly přesunuty archiválie z let 1939-
1942, o celkovém rozsahu 0,02 bm, do archivního fondu Společenstvo obuvníků Klatovy, EL 
NAD 1180. 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
počátku 20. století až do úplného zániku společenstva v roce 1951. 
 
 Stanovy z roku 1931 přesně vytyčují rozsah působnosti společenstva. Nejvíce informací 
se nachází v knihách protokolů valných hromad a schůzí představenstva, které nám přibližují 
každodenní chod společenstva, a ze zápisů v jednacích protokolech, z nichž je zřejmé, s jakými 
dalšími organizacemi společenstvo spolupracovalo. 
 
 
 
 
 



 63

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 64

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha protokolů valných hromad a schůzí představenstva  1912-1922 K1 
 (do 4. 4. 1922) 
  2 Kniha protokolů valných hromad a schůzí představenstva 1922-1927 K2 
 (30. 4. 1922 - 19. 8. 1927) 
  3 Kniha protokolů valných hromad a schůzí představenstva 1927-1937 K3 
 (od 6. 9. 1927) 
  4 Zápisy ze schůzí společenstva 1935-1949 K4 
 
  B. evidenční 
 
  5 Kniha členů 1912-1941 K5 
  6 Kniha členů 1942-1946 K6 
  7 Kniha pomocníků 1912-1941 K7 
  8 Kniha pomocníků 1941-1946 K8 
  9 Kniha učňů 1912-1948 K9 
10 Kniha členských příspěvků 1929-1932 K10 
 
   C. účetní 
 
11 Pokladní kniha  1913-1929 K11 
12 Pokladní kniha 1929-1947 K12 
13 Pokladní kniha 1947-1948 K13 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
14  Podací deník (do 23. 2. 1936) 1929-1936 R1 
15 Podací deník (23. 2. 1936 – 19. 9. 1940) 1936-1940 R2 
16 Podací deník (19. 9. 1940 – 19. 6. 1943) 1940-1943 R3 
17 Podací deník (od 21. 6. 1943) 1943-1951 R4 
 
 III. Spisy  
 
18 Stanovy 1931 O1 
19 Účetní uzávěrka, výkaz jmění, rozpočet příjmů a vydání 1945-1949 O1 
20 Seznamy členů /1945/ O1 
21 Učební smlouvy, tovaryšské listy 1929-1948 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 



 65

Název archivní pomůcky: Společenstvo mlynářů Klatovy 
 
Časový rozsah: 1912-1951 
 
Počet evidenčních jednotek: 18 (13 knih, 4 registraturní pomůcky, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 21 
 
Rozsah v bm:  0,31 bm (knihy - 0,22 bm, podací deníky - 0,06 bm, 
  fascikl - 0,03 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 66

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo obuvníků Klatovy 
 

(1863)1898 - 1951 
 
 
 

 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1180 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 67

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Výnosem c. k. místodržitelství ze dne 21. července 1886 č. 58157 byl stanoven rozsah 
živnostenských společenstev, která se měla utvořit v politickém okresu klatovském. Mezi 
jinými bylo též schváleno zřízení Společenstva živností pro výrobu oděvů a předmětů z kůže 
v Klatovech. Toto společenstvo mělo zahrnovat krejčí a obuvníky. Podle zprávy c. k. okresního 
hejtmanství v Klatovech ze dne 23. dubna 1896 se konala někdy počátkem roku 1896 valná 
hromada zmíněného společenstva, na které bylo zvoleno prozatímní představenstvo a komise 
k vypracování stanov, avšak k definitivnímu ustanovení společenstva nedošlo pro odpor 
příslušníků jednotlivých živností, kteří nechtěli být sloučeni v jednom společenstvu. Po té byla 
podána panem Martinem Bohuslavem, obuvníkem v Klatovech, žádost, aby bylo v Klatovech 
zřízeno samostatné společenstvo obuvníků pro celý soudní okres klatovský. Doba těchto 
rozporů a jejich řešení se nepodařilo přesně určit. K ustanovení společenstva došlo 
pravděpodobně někdy v roce 1898, v době, kdy vzniklo samostatné společenstvo krejčích. 
Ovšem je známo, že výnosem zemské správy politické v Praze ze dne 2. září 1925 č. 
361594/25 došlo ke schválení stanov Společenstva samostatných obuvníků v Klatovech, které 
zahrnovalo soudní okres klatovský a obce Bystrý, Bolešiny, Boříkov, Chlístov, Habartice, 
Klatovy, Kroměžlice, Křištín, Kydliny, Luby, Malá Víska, Mochtín, Nemilkov, Obytce, 
Pečetín, Petrovičky, Slavošovice, Štepánovice, Tajanov a Ostřetice. 
 Z výborové schůze společenstva, ze dne 13. února 1941, je zřejmé přiřazení obuvníků z 
Chudenic, dříve členů Společenstva smíšených živností v Chudenicích, ke společenstvu 
v Klatovech. K dalším změnám stanov došlo výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 4. dubna 
1944 č. III-3a-93/3-1944, kdy se změnil název společenstva na Společenstvo obuvníků 
v Klatovech pro soudní okres Klatovy a Plánice. 
 Na valné hromadě dne 21. března 1948 došlo k založení akčního výboru, dále na základě 
oběžníku OJŽS, došlo k převzetí veškeré agendy společenstva okresní jednotou. Činnost 
společenstva tak byla ukončena. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období (1863)1898-1951. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v pokladní knize (od roku 1863), v knize oběžníků, v tzv. černé knize, v knihách mistrů, 
pomocníků a učňů (od roku 1898). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy v jednacím protokolu 
(do roku 1951).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcka jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,35 bm. Tvoří jej 17 inv. čísel, z toho je 11 
knih a 1 registraturní pomůcka (podací deník), ostatní archiválie jsou spisy uložené v 1 
fasciklu. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  



 68

 Vnitřní změnou č. 1/1172 ze dne 17. dubna 2008 byly do tohoto archivního fondu 
přesunuty archiválie z archivního fondu Společenstvo hostinských a výčepníků Klatovy, EL 
NAD 1172, o celkovém rozsahu 0,03 bm.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
šedesátých let 19. století až do úplného zániku společenstva v roce 1951. 
 
 Stanovy z let 1934-1944 přesně vytyčují rozsah působnosti společenstva. Nejvíce 
informací se nachází v zápisech ze schůzí a v knihách oběžníků, které nám přibližují 
každodenní chod společenstva. Za zmínku stojí tzv. černá kniha z roku 1898, která byla zřízena 
k tomu, aby tam všichni členové společenstva zapisovali zákazníky, kteří odmítali platit. Vše 
uzavírá kartotéka členů společenstva se základními údaji (nacionále člena, adresa bydliště i 
místa podnikání, dosažené vzdělání, počet pomocníků a tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků 
apod.). 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 69

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Černá kniha  1898 K1 
  2 Zápisy ze schůzí společenstva 1939-1948 K2 
  3 Kniha oběžníků společenstva (do 29. 10. 1905) 1898-1905 K3 
  4 Kniha oběžníků společenstva (od 21. 11. 1905) 1905-1915 K4 
 
    B. evidenční 
 
  5 Kniha mistrů 1898-1948 K5 
  6 Kniha pomocníků 1898-1948 K6 
  7 Kniha učňů 1898-1948 K7 
 
  C. účetní 
 
  8 Pokladní kniha                                                                            (1863)-1898 K8 
  9 Pokladní kniha                                                                    (1897)1898-1930 K9 
10   Pokladní kniha 1936-1948 K10 
11 Účetní kniha – Svépomoc 1918-1936 K11 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
12  Podací deník 1948-1951 R1 
 
 III. Spisy  
 
13 Stanovy 1934-1944 O1 
14 Účetní uzávěrka, výkaz jmění 1942-1948 O1 
15 Hlášení o počtu zaměstnanců 1947 O1 
16 Učební smlouvy 1926-1948 O1 
17 Kartotéka členů 1948-1949 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 70

Název archivní pomůcky: Společenstvo obuvníků Klatovy 
 
Časový rozsah: (1863)1898 – 1951 
 
Počet evidenčních jednotek: 13 (11 knih, 1 registraturní pomůcka, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 17 
 
Rozsah v bm:  0,35 bm (knihy - 0,28 bm, podací deník - 0,02 bm, 
  fascikl - 0,05 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 71

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo pekařů Klatovy 
 

1911 - 1951 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1181 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 72

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 První ustavující valná hromada Odborného společenstva pekařů pro politický okres 
klatovský, se sídlem v Klatovech, se sešla 27. srpna 1922. Společenstvo bylo ustanoveno ve 
smyslu usnesení zemské politické správy v Praze ze dne 3. července 1922 č. 3-603/3-1920-
236660/22. Dále bylo rozhodnuto, že od 1. srpna 1922 vystoupí všichni mistři pekařští 
z dosavadních společenstev smíšených živností a stanou se členy výše uvedeného odborného 
společenstva.  
 V roce 1927 bylo ustanoveno odborové společenstvo pekařů, došlo k rozšíření působnosti 
společenstva o soudní okresy Nýrsko a Železná Ruda. První valná hromada tohoto 
společenstva proběhla 24. dubna 1927.  
 Rozhodnutím zemského úřadu v Praze č. 10.134/4-1942/VI/1 ze dne 16. března 1943 se 
rozšířil obvod Společenstva pekařů v Klatovech na celý politický okres klatovský, tedy i na 
bývalý politický okres Přeštice. Tím zaniklo Společenstvo pekařů v Přešticích. K předání 
společenstevního jmění a agendy zrušeného společenstva došlo 11. dubna 1943 v Klatovech. 
Likvidaci provedli předseda bývalého společenstva pan Karel Jílek a předseda společenstva 
v Klatovech pan Václav Čáslavka.  
 Na výborové schůzi ze dne 1. března 1947 vešla ve známost změna obvodu společenstva, 
které podle oběžníku společenstva pekařů č. 1/47 nyní zahrnovalo politické okresy Klatovy a 
Přeštice.  
 V březnu 1948 byl založen akční výbor společenstva pekařů v Klatovech a od června 
1948 byla úřední agenda převedena do společenstevní kanceláře OJŽS v Klatovech. Nakonec 
od 1. ledna 1949 přešla správa společenstva pod Okresní sekretariát SČŽ v Klatovech.  
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období 1911-1951. Nejstarší záznamy se nacházejí v matrice 
členů (od roku 1911). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy v podacím deníku (do roku 1951).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,51 bm. Tvoří jej 29 inv. čísel, z toho je 9 
knih a 3 registraturní pomůcky (podací deníky), ostatní archiválie jsou spisy uložené ve 2 
kartonech. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
počátku 20. století až do úplného zániku společenstva.  



 73

 Stanovy z let 1926-1937 přesně vytyčují rozsah působnosti společenstva. Nejvíce 
informací se nachází v knihách zápisů ze schůzí a v zápisech z valných hromad, které nám 
přibližují každodenní chod společenstva. Z podacích deníků se zase dovídáme s jakými dalšími 
organizacemi společenstvo spolupracovalo.Vše uzavírají kartotéky a dotazníky členů 
společenstva se základními údaji (nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené 
vzdělání, počet pomocníků a tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.). 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 74

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva (do 15. 9. 1939) 1922-1939 K1 
  2 Zápisy ze schůzí společenstva (od 11. 12. 1939) 1939-1949 K2 
  3 Zápisy ze schůzí pekařské župy 1930-1932 K3 
 
  B. evidenční 
 
  4 Matrika členů 1911-1942 K4 
  5 Kniha pomocníků 1930-1942 K5 
  6 Kniha učňů 1930-1942 K6 
 
  C. účetní 
 
  7 Pokladní kniha  1940-1943 K7 
  8 Pokladní kniha 1943-1948 K8 
  9 Pokladní kniha 1948 K9 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
10 Podací deník 1930-1936 R1 
11 Podací deník 1940-1948 R2 
12  Podací deník 1949-1951 R3 
 
 III. Spisy  
 
13 Stanovy 1926-1937 N1 
14 Zápisy z valných hromad společenstva 1945, 1947 N1 
15 Neoprávněné provozování pekařské živnosti 1937-1939 N1 
16 Sloučení společenstev Klatovy a Přeštice 1943 N1 
17 Spisy pekařských živností pod národní správou 1945 N1 
18 Oběžníky společenstva 1939-1948 N1 
19 Oběžníky Obchodní a živnostenské komory v Plzni 1943-1944 N1 
20 Osobní a věcné údaje jednotlivých pekařských živností 1947-1948 N1 
21 Rozpočet příjmů a vydání 1948 N1 
22 Úpravy mzdových a pracovních podmínek v pekařských 1940-1948 N1 
 živnostech 
23 „Pekař“ – časopis Jednoty společenstev pekařů č. 9 1945 N1 
24 Tovaryšské listy, učební smlouvy, závěrečné vysvědčení 1936-1948 N1 
25 Pekařské zkoušky + řád tovaryšských zkoušek 1942 N2 
26 Seznamy členů 1943, 1947 N2 
27 Dotazníky členů 1943 N2 
28 Kartotéka členů 1942-1947 N2 
29 Kartotéka členů 1948-1949 N2 
 

 



 75

Název archivní pomůcky: Společenstvo pekařů Klatovy 
 
Časový rozsah: 1911-1951 
 
Počet evidenčních jednotek: 14 (9 knih, 3 registraturní pomůcky, 2 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek: 29 
 
Rozsah v bm:  0,51 bm (knihy - 0,23 bm, podací deníky - 0,06 bm, 
  kartony - 0,22 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 76

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo řezníků a uzenářů Klatovy 
 

(1902)1914 - 1949(1951) 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1182 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 77

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo řezníků a uzenářů v Klatovech navázalo na činnost řeznického cechu. Ke 
schválení stanov společenstva došlo výnosem c. k. místodržitelství v Praze ze dne 26. října 
1914 č. 3C-1170/7-1912 ve smyslu §128 odst. 3 živnostenského zákona. Tyto stanovy se 
nezachovaly. K dispozici jsou stanovy schválené výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 1. 
prosince 1943 č. III-3a-6525-1943.  
 Dle usnesení valné hromady ze dne 15. května 1938 a usnesení představenstva na schůzi 
dne 24. srpna 1938 byl zřízen při Společenstvu řezníků a uzenářů v Klatovech zvláštní 
podpůrný fond dle §1 odst. 2 a §20 odst. 1 stanov společenstva. Účelem fondu bylo 
poskytování finančních podpor členům, případně jejich pozůstalým. 
 Na základě výměru zemského úřadu v Praze ze dne 31. října 1942 č. 9723/1-1942 odd. 
VI/1 byl obvod společenstva rozšířen na celý politický okres Klatovy včetně Přeštic a 
Nepomuku. Tím zaniklo Společenstva řezníků a uzenářů v Přešticích. Jeho likvidace a převzetí 
agendy společenstvem v Klatovech proběhla 9. prosince 1942. 
 Okresní národní výbor v Klatovech dal v dubnu 1947 na vědomí (č. j. 247/47 ze dne 2. 
dubna 1947) výnos Zemského národního výboru v Praze ze dne 13. listopadu 1946 č. III-3a-
10514-1946, podle něhož byl převeden správní okres Přeštice ke společenstvu v Plzni. 
 Akční výbor Společenstva řezníků a uzenářů v Klatovech byl zvolen na schůzi místních 
členů dne 10. března 1948.  Podle příkazu ústředního akčního výboru československého 
řemesla měla být veškerá agenda všech společenstev převedena na okresní živnostenské 
jednoty. Na základě tohoto bylo usneseno společenstevní agendu převést na Okresní 
živnostenskou jednotu v Klatovech a činnost společenstva tak ukončit. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období (1902)1914-1949(1951). Nejstarší záznamy se 
nacházejí v matrice členů (od roku 1902) a v pokladní knize (od roku 1909). Nejmladšími 
dokumenty jsou zápisy v podacím deníku (do roku 1951).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,51 bm. Tvoří jej 32 inv. čísel, z toho je 15 
knih a 2 registraturní pomůcky (2 podací deníky), ostatní archiválie jsou spisy uložené ve 2 
kartonech. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
počátku 20. století až do zániku společenstva. 



 78

 Stanovy z let 1926 a 1944 přesně vytyčují rozsah působnosti společenstva. Nejvíce 
informací se nachází v knihách zápisů ze schůzí a v knihách oběžníků, které nám přibližují 
každodenní chod společenstva. Z podacích deníků se zase dovídáme, s jakými dalšími 
organizacemi společenstvo spolupracovalo. Za zmínku jistě také stojí písemnosti z období 
národní správy a zakládání akčního výboru. Také se v tomto fondu zachovala řada dokumentů 
zabývajících se otázkami učňovského školství. Vše uzavírají kartotéky členů společenstva se 
základními údaji (nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, počet 
pomocníků a tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.). 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 79

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva 1924-1933 K1 
  2 Zápisy ze schůzí společenstva (do 3. 9. 1941) 1934-1941 K2 
  3 Zápisy ze schůzí společenstva (od 3. 9. 1941) 1941-1948 K3 
  4 Kniha oběžníků společenstva 1927-1929 K4 
  5 Kniha oběžníků společenstva 1939-1943 K5 
 
  B. evidenční 
 
  6 Matrika členů                                                                     (1902)1914-1945 K6 
  7 Matrika mistrů                                                                    (1909)1914-1928 K7 
  8 Matrika tovaryšů 1923-1948 K8 
  9 Matrika učňů 1927-1946 K9 
10 Výuční a zkušební matrika 1923-1929 K10 
 
   C. účetní 
 
11 Pokladní kniha (do 27. 4. 1926)                                         (1909)1914-1926 K11 
12 Pokladní kniha + kniha členských příspěvků 1926-1941 K12 
 (12. 5. 1926 - 31. 1. 1929) 
13 Pokladní kniha (31. 1. 1929 - 19. 2. 1941) 1929-1941 K13 
14 Pokladní kniha (25. 2. 1941 - 28. 10. 1948) 1941-1948 K14 
15 Pokladní kniha 1948 K15 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
16 Podací deník (do 24. 8. 1944) 1941-1944 R1 
17 Podací deník (od 25. 8. 1944)                                             1944-1949(1951) R2 
 
 III. Spisy  
 
18 Stanovy 1926, 1944 N1 
19 Valné hromady společenstva 1924-1945 N1 
20 Rozpočet příjmů a vydání, statistika, zpráva o revizi 1938-1948 N1 
21 Soupis inventáře živností v pohraničí 1945-1948 N1 
22 Příděl surovin 1947-1949 N1 
23 Rozšíření společenstva 1947 N1 
24 Návrh kolektivní smlouvy pro řeznicko-uzenářské 1935 N1 
 závody v Klatovech 
25 Akční výbor společenstva 1948 N1 
26 Učňovské poplatky                                                             (1910)1914-1919 N1 
27 Žádosti o složení tovaryšské zkoušky 1924-1934 N1 
28 Řád zkoušky tovaryšské 1936 N1 
29 Tovaryšské listy, učební smlouvy, učňovské záležitosti 1942-1948 N2 
 



 80

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
30 Seznamy členů 1943-1948 N2 
31 Kartotéka členů 1942-1947 N2 
32 Kartotéka členů 1948-1949 N2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 81

Název archivní pomůcky: Společenstvo řezníků a uzenářů Klatovy 
 
Časový rozsah: (1902)1914-1949(1951) 
 
Počet evidenčních jednotek: 19 (15 knih, 2 registraturní pomůcky, 2 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek: 32 
 
Rozsah v bm:  0,51 bm (knihy - 0,24 bm, podací deníky - 0,05 bm, 
  kartony - 0,22 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 82

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo sedlářů, řemenářů a čalouníků Klatovy 
 

(1898)1930 - 1950 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1183 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 83

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Okolnosti založení Společenstva sedlářů, řemenářů a čalouníků pro politický okres 
klatovský, se sídlem v Klatovech, nejsou, vzhledem k nedochování žádných zápisů ze schůzí 
ani zpráv o činnosti, známy. Z dochovaných stanov se dovídáme o jejich změně v roce 1939, 
kdy svým výnosem zemský úřad v Praze rozšířil obvod společenstva o obec Úborsko. Další 
změna stanov ohledně poplatků a tax proběhla v roce 1940; tato změna byla schválena 
výnosem zemského úřadu v Praze dne 16. února 1940 č. 4843/4-1939-odd.26.  
 Lze jen usuzovat o chodu společenstva po roce 1948, kdy došlo k předání agendy 
společenstevní kanceláři Okresní jednoty živnostenských společenstev v Klatovech a k 
pozdějšímu začlenění (pravděpodobně v roce 1949) do Okresního sekretariátu Svazu 
československého živnostnictva v Klatovech.  
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období (1898)1930-1950. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v knize členů (od roku 1898). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy v podacím deníku (do roku 
1950).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcka jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,18 bm. Tvoří jej 12 inv. čísel, z toho je 5 
knih a 1 registraturní pomůcka (podací deník), ostatní archiválie jsou spisy uložené v 1 
fasciklu. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
počátku 20. století až do úplného zániku společenstva v roce 1950. 
 
 Stanovy z roku 1940 přesně vytyčují rozsah působnosti společenstva. Z podacího deníku 
se dovídáme, s jakými dalšími organizacemi společenstvo spolupracovalo. Vše uzavírají 
kartotéky členů společenstva se základními údaji (nacionále člena, adresa bydliště i místa 
podnikání, dosažené vzdělání, počet pomocníků a tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků 
apod.). 
 
 
 
 
 



 84

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 85

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    B. evidenční 
 
  1 Kniha členů                                                                        (1898)1930-1940 K1 
  2 Kniha učňů 1937-1946 K2 
  3 Kniha členských příspěvků 1940-1948 K3 
 
  C. účetní 
 
  4 Pokladní kniha 1940-1947 K4 
  5 Pokladní kniha  1948 K5 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  6 Podací deník 1943-1950 R1 
 
 III. Spisy  
 
  7 Stanovy 1940 O1 
  8 Účetní uzávěrka, výkaz jmění, rozpočet příjmů a vydání 1947-1948 O1 
  9 Seznam členů  1949 O1 
10 Učební smlouvy, tovaryšské listy 1944-1949 O1 
11 Kartotéka členů 1930-1948 O1 
12 Kartotéka členů 1948-1949 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 86

Název archivní pomůcky: Společenstvo sedlářů, řemenářů a čalouníků Klatovy 
 
Časový rozsah: (1898)1930 – 1950 
 
Počet evidenčních jednotek: 7 (5 knih, 1 registraturní pomůcka, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 12 
 
Rozsah v bm:  0,18 bm (knihy - 0,09 bm, podací deník - 0,03 bm, 
  fascikl - 0,06 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 87

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo smíšených živností Klatovy 
 

1894 - 1951 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1184 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 88

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Ke schválení stanov Společenstva smíšených živností v Klatovech došlo na základě 
výnosu c. k. místodržitelství v Praze ze dne 28. dubna 1898 č. 62.897/1898. Rozsah působnosti 
společenstva zahrnoval jako členy živnostníky v obcích Bystrý, Bolešiny, Boříkov, Chlístov, 
Habartice, Klatovy, Kroměžlice, Křištín, Kydliny, Luby, Malá Víska, Mochtín, Nemilkov, 
Obytce, Pečetín, Petrovičky, Slavošovice, Štěpánovice a Ostřetice, dále soudní obvod Klatovy 
a v obvodu politického okresu Klatovy živnosti, které nebyly zahrnuty do samostatných 
společenstev.  
 Dne 27. května 1900 proběhla první výborová schůze Spolku vzájemně se podporujících 
živnostníků při společenstvu smíšených živností v Klatovech.  
 Změna názvu společenstva na Společenstvo různých živností v Klatovech byla provedena 
výnosem zemské správy politické v Praze ze dne 18. června 1926 č. 244261-26-3/C 168/4-25. 
Další změny proběhly v roce 1941, kdy se společenstvo přejmenovalo na Společenstvo 
smíšených živností v Klatovech a dále 11. února 1942, kdy podle § 1 vl. n. ze dne 26. června 
1941 č. 311 Sb. o zřizování živnostenských společenstev a jejich jednot byl rozšířen obvod 
společenstva na celý politický okres Klatovy. Název společenstva byl stanoven na 
Společenstvo smíšených živností pro politický okres Klatovy se sídlem v Klatovech. Zároveň 
se tímto opatřením se společenstvem sloučila společenstva smíšených živností v Janovicích nad 
Úhlavou, ve Strážově, ve Švihově, ve Stříbrných Horách, Společenstvo živnostenské Kolinec a 
Společenstvo různých řemesel v Plánici.  
 Na schůzi dne 28. září 1947 bylo oznámeno rozšíření společenstva podle výměru 
Zemského národního výboru v Praze ze dne 22. srpna 1947 č. IX-1-5168/47 o sušický a 
horšovskotýnský okres. Na členské schůzi dne 18. března 1948 proběhla volba akčního výboru 
společenstva. V roce 1949 přešla veškerá agenda společenstva na Okresní sekretariát Svazu 
československého živnostnictva v Klatovech a samostatná činnost společenstva tak ustala. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období 1894-1951. Nejstarší záznamy se nacházejí v matrice 
tovaryšských zkoušek (od roku 1894). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy v podacím deníku 
(do roku 1951).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,84 bm. Tvoří jej 43 inv. čísel, z toho je 28 
knih a 6 registraturních pomůcek (1 kopiář, 2 podací deníky, 3 indexy), ostatní archiválie jsou 
spisy uložené v 1 kartonu a v 1 fasciklu. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
  



 89

 Vnitřní změnou č. 2/1192 ze dne 17. dubna 2008 byly do tohoto archivního fondu 
přesunuty archiválie z archivního fondu Okresní sekretariát Svazu československého 
živnostnictva Klatovy, EL NAD 1192, o celkovém rozsahu 0,14 bm.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
konce 19. století až do úplného zániku společenstva v roce 1951. 
 
 Stanovy z let 1898-1944 přesně vytyčují rozsah působnosti společenstva. Nejvíce 
informací se nachází v knihách zápisů ze schůzí a v knihách oběžníků, které nám přibližují 
každodenní chod společenstva. Z podacích deníků a kopiáře se zase dovídáme, s jakými 
dalšími organizacemi společenstvo spolupracovalo. Vše uzavírají kartotéky členů společenstva 
se základními údaji (nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, 
počet pomocníků a tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.). 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 90

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
   A. správní 
 
  1 Pamětní kniha Spolku vzájemně se podporujících živností 1900-1906 K1 
  2 Zápisy ze schůzí Spolku vzájemně se podporujících živností 1900-1929 K2 
  3 Zápisy ze schůzí společenstva 1936-1948 K3 
  4 Zápisy ze schůzí pomocnické hromady 1905-1927 K4 
  5 Kniha oběžníků společenstva 1906-1914 K5 
  6 Kniha oběžníků společenstva 1932-1940 K6 
  7 Kniha oběžníků pomocnické hromady 1908-1930 K7 
  8 Kniha pozvánek na schůze SSŽ v Klatovech 1898-1901 K8 
 
  B. evidenční 
 
  9 Matrika členů 1905-1928 K9 
10 Kniha mistrů 1920-1931 K10 
11 Kniha členů 1932-1948 K11 
12 Matrika tovaryšů, pomocných dělníků, učňů 1927-1944 K12 
13 Matrika učňů 1904-1925 K13 
14 Matrika učňů 1922-1929 K14 
15 Matrika učňů 1928-1940 K15 
16 Matrika učňů 1937-1945 K16 
17 Matrika tovaryšských zkoušek 1894-1928 K17 
18 Matrika tovaryšských zkoušek 1910-1924 K18 
19 Matrika tovaryšských zkoušek 1924-1942 K19 
20 Kniha členských příspěvků 1926-1929 K20 
21 Kniha členských příspěvků 1935-1941 K21 
22 Kniha členských příspěvků 1943-1947 K22 
 
  C. účetní 
 
23 Pokladní kniha (do 28. 2. 1919) 1911-1919 K23 
24 Pokladní kniha (od 6. 3. 1919) 1919-1924 K24 
25 Pokladní kniha 1922-1927 K25 
26 Pokladní kniha 1926-1935 K26 
27 Pokladní kniha 1936-1943 K27 
28 Pokladní kniha 1944-1947 K28 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
29 Kopiář 1900-1908 R1 
30 Podací deník 1926-1944 R2 
31 Podací deník 1945-1951 R3 
32 Index členů 1925-1927 R4 
33 Index k matrice dělníků 1931 R5 
34 Index k členské matrice 1939 R6 
 



 91

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 III. Spisy  
 
35 Stanovy 1898-1944 N1 
36 Pomocnická hromada při SSŽ 1907-1925 N1 
37 Účetní uzávěrka, výkaz jmění, přihlášky vkladů 1944-1948 N1 
38 Vzor tiskopisu „O výsledku zkoušky tovaryšské“ /1935/ N1 
39 Seznam pomocníků 1896-1906 N1 
40 Smlouvy o učení 1932-1942 N1 
41 Kartotéka členů 1927-1940 O1 
42 Kartotéka členů 1944-1945 O1 
43 Kartotéka členů 1948-1949 O1 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 92

Název archivní pomůcky: Společenstvo smíšených živností Klatovy 
 
Časový rozsah: 1894-1951 
 
Počet evidenčních jednotek: 36 (28 knih, 6 registraturních pomůcek, 1 karton, 
  1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 43 
 
Rozsah v bm:  0,84 bm (knihy - 0,51 bm, kopiář - 0,03 bm, 
  podací deníky - 0,06 bm, indexy - 0,04 bm,  
  karton - 0,11 bm, fascikl - 0,09 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 93

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Společenstvo stavebních živností Klatovy 

 
(1867)1895 - 1941 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1185 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 94

 
I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Přesný vznik a činnost Společenstva živnostní stavebních pro politický okres klatovský se 
sídlem v Klatovech nelze z dochovaných materiálů určit. Ze zápisu výroční schůze ze dne 27. 
června 1937 je zřejmé, že společenstvo oslavilo 50 let svého trvání. Tím lze odvodit dobu jeho 
vzniku do roku 1887. Působnost společenstva zahrnovala soudní okresy Plánice a Nýrsko. 
Zpočátku společenstvo soustředilo živnostníky oborů kamnáři, pokrývači, dlaždiči, 
kamenosochaři, majitelé cihelen, majitelé vápenných lomů a malíře pokojů. Okolnosti 
ukončení činnosti společenstva nelze z dochovaných materiálů určit. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období (1867)1895-1941. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v knize členů (od roku 1867) a v pokladní knize (od roku 1895). Nejmladšími dokumenty jsou 
zápisy ze schůzí, v knize učňů a v knize členských příspěvků (do roku 1941).  
 
 Dochované písemnosti jsou v českém jazyce. Jedná se o knihy, které jsou psány ručně, 
jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost 
fondu je torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,14 bm. Tvoří jej 8 inv. čísel, z toho je 8 
knih. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
druhé poloviny 19. století do roku 1941. 
 
 Podstatné informace nalezneme ve stanovách a v knize zápisů ze schůzí, které nám 
přibližují každodenní chod společenstva.  
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 

 



 95

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva + stanovy 1923-1941 K1 
 
    B. evidenční 
 
  2 Kniha členů                                                                        (1867)1895-1940 K2 
  3 Kniha učňů 1895-1936 K3 
  4 Kniha učňů 1936-1941 K4 
  5 Kniha členských příspěvků 1937-1941 K5 
 
  C. účetní 
 
  6 Pokladní kniha 1895-1915 K6 
  7 Pokladní kniha příjmy 1914-1936 K7 
  8 Pokladní kniha výdaje 1914-1936 K8 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 96

Název archivní pomůcky: Společenstvo živností stavebních Klatovy 
 
Časový rozsah: (1867)1895-1941 
 
Počet evidenčních jednotek: 8 (8 knih) 
 
Počet inventárních jednotek: 8 
 
Rozsah v bm:  0,14 bm  
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 97

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo truhlářů, soustružníků dřeva a řezbářů Klatovy 
 

(1929)1934 - 1951 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1186 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 98

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo truhlářů, řezbářů a soustružníků dřeva v Klatovech bylo zřízeno výnosem 
zemského úřadu v Praze ze dne 24. dubna 1934 č. 6818/2-26. Zahrnovalo politický okres 
Klatovy. Výměrem ze dne 11. února č. j. 3484/3 ai 1940, odd. 26, podle ustanovení § 109 
živnostenského řádu byla stávající působnost společenstva rozšířena na oblast celého 
politického okresu Klatovy. Tímto bylo zároveň nařízeno vyloučení všech truhlářů na daném 
území ze smíšených živnostenských společenstev, jimiž byli doposud členy, a jejich přičlenění 
ku společenstvu v Klatovech. 
 Na členské schůzi dne 5. března 1948 byl ustanoven akční výbor. Počínaje 1. lednem 
1949 byla veškerá úřední agenda společenstva přesunuta do kanceláře Okresního sekretariátu 
Svazu československého živnostnictva v Klatovech. Tak byla ukončena samostatná činnost 
společenstva. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období (1929)1934-1951. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v knize učňů (od roku 1929). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy v podacím deníku (do roku 
1951).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,32 bm. Tvoří jej 20 inv. čísel, z toho je 8 
knih a 5 registraturních pomůcek (5 podacích deníků), ostatní archiválie jsou spisy uložené v 1 
fasciklu. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
 Vnitřní změnou č. 1/1186 ze dne 17. dubna 2008 byly přesunuty archiválie do 
archivního fondu Společenstvo malířů pokojů Klatovy, EL NAD 1178, z let 1942-1945 o 
celkovém rozsahu 0,03 bm 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 2. 
čtvrtiny 20. století až do zániku společenstva v roce 1951. 
 
 Stanovy z roku 1934 přesně vytyčují rozsah působnosti společenstva. Nejvíce informací 
se nachází v knihách zápisů ze schůzí, které nám přibližují každodenní chod společenstva. 
Z podacích deníků se zase dovídáme, s jakými dalšími organizacemi společenstvo 
spolupracovalo. Vše uzavírají kartotéky členů společenstva se základními údaji (nacionále 



 99

člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, počet pomocníků a tovaryšů, 
přehled o zaplacení poplatků apod.). 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 100

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva 1934-1943 K1 
  2 Zápisy ze schůzí společenstva 1944-1948 K2 
 
  B. evidenční 
 
  3 Kniha členů 1934-1949 K3 
  4 Kniha pomocníků 1934 K4 
  5 Kniha učňů                                                                         (1929)1934-1947 K5 
  6 Kniha členských příspěvků 1935-1944 K6 
 
    C. účetní 
 
  7 Pokladní kniha (do 7. 3. 1945) 1934-1945 K7 
  8 Pokladní kniha 1945-1948 K8 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  9 Podací deník (do 19. 2. 1945) 1943-1945 R1 
10 Podací deník (19. 2. 1945 - 1. 10. 1947) 1945-1947 R2 
11 Podací deník (2. 10. 1947 - 11. 6. 1948) 1947-1948 R3 
12 Podací deník (11. 6. 1948 - 14. 3. 1949) 1948-1949 R4 
13 Podací deník (14. 3. 1949 - 22. 6. 1951) 1949-1951 R5 
 
 III. Spisy  
 
14 Stanovy 1934 O1 
15 Statistický dotazník 1942-1944 O1 
16 Korespondence 1938-1947 O1 
17 Účetní uzávěrka, výkaz jmění 1948 O1 
18 Tovaryšské listy, učební smlouvy, učňovské záležitosti 1945-1947 O1 
19 Kartotéka členů 1945-1947 O1 
20 Kartotéka členů 1948-1949 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 101

Název archivní pomůcky: Společenstvo truhlářů, soustružníků dřeva a 
  řezbářů Klatovy 
 
Časový rozsah: (1929)1934-1951 
 
Počet evidenčních jednotek: 14 (8 knih, 5 registraturních pomůcek, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 20 
 
Rozsah v bm:  0,32 bm (knihy - 0,15 bm, podací deníky - 0,09 bm, 
  fascikl - 0,08 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 102

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Společenstvo zahradníků a sadařů Klatovy 
 

1924 - 1948 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1187 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 103

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Mimořádná ustavující valná hromada spolku zahradnicko-štěpařského o utvoření 
Společenstva zahradníků-pěstitelů pro okresy Klatovy a Plánice proběhla 5. října 1924.   
 Stanovy odborného společenstva zahradníků a pěstitelů pro okres Klatovy a Plánice, se 
sídlem v Klatovech, byly schváleny výnosem zemské správy politické ze den 27. října 1926 č. 
382.729/26/3/a-389/8-25. Společenstvo sdružovalo živnostenské zahradníky, obchodníky 
s květinami a všechny další zahradnické obory (pěstování květin, ovoce, zeleniny, stromů a 
keřů, i okrasných, upravování zahrad, zakládání sadů, vazačství apod.).  
 V roce 1942 došlo k rozšíření společenstva o okres Přeštice, na základě výnosu zemského 
úřadu ze dne 11. prosince 1942 č. 8245/1-42/odd. VI-1.  
 Na výborové schůzi dne 29. července 1948 bylo oznámeno rozhodnutí o likvidaci 
Společenstva zahradníků a sadařů v Klatovech. Agenda společenstva byla předána OJŽS a 
v roce 1949 nakonec Okresnímu sekretariátu SČŽ v Klatovech. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání celého 
fondu do péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD 
či v databázi PEvA. Jediným dokladem o  předání je dopis ze dne 5. prosince 1963 č. j. 
133/1963 Městskému archivu v Plzni, z něhož se dovídáme, že došlo k předání několika spisů 
společenstva zahradníků (není uveden počet evidenčních jednotek ani bm). 
 
III. Archivní charakteristika  archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období 1924-1948. Nejstarší záznamy se nacházejí v knize 
zápisů ze schůzí (od roku 1924). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy ze schůzí, oběžníky, 
dotazníky a korespondence společenstva (do roku 1948).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce 
jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. Archivní fond tvoří 
archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,36 bm. Tvoří jej 13 inv. čísel, z toho jsou 3 
knihy, ostatní archiválie jsou spisy uložené ve 2 kartonech a 1 fasciklu. Během zpracování 
nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
 Z archivního fondu Hospodářská skupina maloobchod Klatovy, EL NAD 1190 byly 
vnitřní změnou č. 1/1190 ze dne 17. dubna 2008 vyčleněny do tohoto fondu archiválie o 
celkovém rozsahu 0,04 bm a z archivního fondu Společenstvo lakýrníků, natěračů a malířů 
písma Klatovy, EL NAD 1177 byly vnitřní změnou č. 1/1177 ze dne 17. dubna 2008 vyčleněny 
do tohoto fondu archiválie o celkovém rozsahu 0,01 bm.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od  
čtvrtiny 20. století až do roku 1948. 
 



 104

 Stanovy z let 1926 - 1935 přesně vytyčují rozsah působnosti společenstva. Nejvíce 
informací se nachází v knize zápisů ze schůzí, která nám přibližuje každodenní chod 
společenstva. Za zmínku stojí dotazníky členů, s řadou informací o jednotlivých živnostech, 
dále oběžníky společenstva a Jednoty společenstev zahradníků. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 105

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva 1924-1948 K1 
 
  B. evidenční 
 
  2 Kniha členů 1926-1942 K2 
  3 Kniha členských příspěvků 1926-1947 K3 
 
 III. Spisy  
 
  4 Stanovy 1926-1935 N1 
  5 Zprávy o činnosti společenstva 1941, 1946 N1 
  6 Oběžníky společenstva 1943-1945 N1 
  7 Oběžníky Jednoty společenstva zahradníků 1943-1948 N1 
  8 Zamítnutá povolení zahradnické živnosti 1942 N1 
  9 Seznamy členů 1943-1947 N1 
10 Dotazníky členů 1946-1948 N1 
11 Vzory tiskopisů (hlavičkový papír, formuláře) 1943-1944 N2 
12 Korespondence 1939-1947 N2 
 Korespondence 1948 O1 
13 Přihlášky učňů, učební smlouvy 1947-1948 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 106

Název archivní pomůcky: Společenstvo zahradníků a sadařů Klatovy 
 
Časový rozsah: 1924 – 1948 
 
Počet evidenčních jednotek: 6 (3 knihy, 2 kartony, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 13 
 
Rozsah v bm:  0,36 bm (knihy - 0,08 bm, kartony - 0,22 bm,  
  fascikl - 0,06 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 107

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Společenstvo zámečníků Klatovy 

 
(1939)1942 - 1951 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1188 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 108

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Ustavující výborová schůze Společenstva kovyzpracujících živností v Klatovech proběhla 
14. května 1942.  
 Stanovy Odborného společenstva zámečníků a příbuzných živností v Klatovech pro 
soudní okres Klatovy, Plánice, Nepomuk a Přeštice byly schváleny výnosem zemského úřadu 
v Praze ze dne 28. prosince 1942 č. 3459/6-1942 odd. VI-1. Společenstvo zahrnovalo tyto 
živnosti: zámečníci, vozoví zámečníci, strojníci, pilníkáři, soustružníci kovů, jehláři, brusiči 
kovů a oceli, výrobci parních kotlů, kovolijci, mosazníci, cínaři, zvonaři, platnéři, svářeči a 
mědikovci. 
 Dne 11. září 1943 převzalo Společenstvo zámečníků v Klatovech od Odborného 
společenstva zámečníků v Plzni jmění Společenstva kovyzpracujících  živností v Přešticích. 
 Na výborové schůzi dne 13. března byl ustanoven akční výbor společenstva. V prosinci 
1948 došlo k předání agendy do společné úřadovny Okresní jednoty živnostenských 
společenstev v Klatovech, kterou od 1. ledna 1949 převzal Okresní sekretariát Svazu 
československého živnostnictva v Klatovech. Samostatná činnost společenstva tak byla 
ukončena. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období (1939)1942-1951. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v knize učňů (od roku 1939). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy v podacím deníku (do roku 
1951).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,32 bm. Tvoří jej 17 inv. čísel, z toho je 7 
knih a 4 registraturní pomůcky (1 index, 3 podací deníky), ostatní archiválie jsou spisy uložené 
v 1 kartonu. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
čtyřicátých let 20. století až do likvidace společenstva. 
 
 Stanovy z roku 1943 přesně vytyčují rozsah působnosti společenstva. Nejvíce informací 
se nachází v knize zápisů ze schůzí, která nám přibližuje každodenní chod společenstva. 
Z podacích protokolů se zase dovídáme, s jakými dalšími organizacemi společenstvo 
spolupracovalo. Vše uzavírá kartotéka členů společenstva se základními údaji (nacionále člena, 



 109

adresa bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, počet pomocníků a tovaryšů, přehled o 
zaplacení poplatků apod.). 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 110

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva 1942-1948 K1 
 
  B. evidenční 
 
  2 Matrika členů 1942-1945 K2 
  3 Kniha učňů                                                                         (1939)1942-1945 K3 
 
    C. účetní 
 
  4 Pokladní kniha příjmů 1942-1944 K4 
  5 Pokladní kniha vydání 1942-1944 K5 
  6 Pokladní kniha 1945-1948 K6 
  7 Pokladní kniha pomocná 1943-1947 K7 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  8 Index došlých spisů a nařízení 1942-1945 R1 
  9 Podací deník (do 8. 9. 1944) 1942-1944 R2 
10 Podací deník (11. 9. 1944 - 27. 4. 1946) 1944-1946 R3 
11 Podací deník (od 29. 4. 1946) 1946-1951 R4 
 
 III. Spisy  
 
12 Stanovy 1943 N1 
13 Převzetí společenstva v Přešticích 1943 N1 
14 Soupis inventáře živností v pohraničí 1945-1946 N1 
15 Rozpočet příjmů a vydání, účetní uzávěrka 1943-1948 N1 
16 Řád zkoušky tovaryšské, učební smlouvy, tovaryšské listy, 1943-1948 N1 
 učňovské záležitosti 
17 Kartotéka členů 1942-1947 N1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 111

Název archivní pomůcky: Společenstvo zámečníků Klatovy 
 
Časový rozsah: (1939)1942-1951 
 
Počet evidenčních jednotek: 12 (7 knih, 4 registraturní pomůcky, 1 karton) 
 
Počet inventárních jednotek: 17 
 
Rozsah v bm:  0,32 bm (knihy - 0,12 bm, podací deníky - 0,07 bm, 
  index - 0,02 bm, karton - 0,11 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 112

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Obchodní grémium Klatovy 
 

1891 – 1943 (1949) 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1193 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 113

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Ustavující valná hromada Obchodního grémia v Klatovech proběhla dne 7. června 1891, 
kdy bylo také oznámeno schválení stanov c. k. místodržitelstvím. Grémium si jako své poslání 
dalo zlepšení situace na poli obchodním, hospodářském, vzdělávacím a finančním. Staralo se o 
co nejlepší chod živnostenského podnikání na Klatovsku, založení obchodní školy, zlepšení 
železniční dopravy, telefonního spojení a dalších veřejně prospěšných záležitostí. 
 Na přelomu let 1909 a 1910 byly v rámci OG ustanoveny podle nových stanov tři 
samostatné sekce. Dne 8. prosince 1909 to byla sekce střižní s předsedou Antonínem Boučkem. 
Dne 9. ledna 1910 sekce koloniální s předsedou Karlem Holešem. Nakonec dne 13. února 1910 
sekce různých živností s předsedou Václavem Mazalem. 
 Společným úsilím dosáhlo obchodní grémium velkých zásluh o rozvoj města Klatov a 
celého klatovského okresu.  
 Obchodní grémium Klatovy bylo zrušeno v roce 1941, jeho nástupcem se stala 
Hospodářská skupina maloobchod Klatovy, která postupně převzala jeho veškerý majetek i 
agendu. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období 1891-1943(1949). Nejstarší záznamy se nacházejí 
v zápisech ze schůzí (od roku 1891) a dále v matrice členů, v matrice personálu, v matrice 
učňů, v pokladním deníku a podacím deníku (od roku 1892). Nejmladšími dokumenty jsou 
zápisy v knize odeslané pošty, v učebních a pracovních smlouvách (do roku 1943) a v matrice 
personálu (do roku 1949).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 1,33 bm. Tvoří jej 59 inv. čísel, z toho je 37 
knih a 18 registraturních pomůcek (12 podacích deníků, 6 indexů), ostatní archiválie jsou spisy 
uložené v 1 fasciklu.  
 
 Během zpracování byla provedena vnitřní skartace dokumentů z let 1935-1944 o 
celkovém rozsahu 0,07 bm (viz. protokol o vnitřní skartaci č. j. SOAP/040-0524/2008 ze dne 9. 
července 2008). Jednalo se o duplicitní výroční zprávy, seznamy členů, seznamy společenstev 
a učební smlouvy. 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
konce 19. století až do roku 1943, kdy bylo grémium zrušeno. 



 114

 Většina informací se nachází v knihách zápisů ze schůzí a v zápisech z valných hromad, 
které nám přibližují každodenní práci členů obchodního grémia. Z podacích deníků se zase 
dovídáme, s jakými dalšími organizacemi grémium spolupracovalo. Vše uzavírají seznamy 
členů obchodního grémia, učební a pracovní smlouvy. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                        Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 115

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                           jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
 1 Zápisy ze schůzí OG (do 22 . 8. 1910) 1891-1910 K1 
 2 Zápisy ze schůzí OG (29. 9. 1910 - 21. 2. 1918) 1910-1918 K2 
 3 Zápisy ze schůzí OG (11. 4. 1918 - 27. 3. 1924) 1918-1924 K3 
 4 Zápisy ze schůzí OG (24. 4. 1924 - 7. 4. 1927) 1924-1927 K4 
 5 Zápisy ze schůzí OG (29. 4. 1927 - 11. 9. 1930) 1927-1930 K5 
 6 Zápisy ze schůzí OG (23. 10. 1930 - 18. 2. 1935) 1930-1935 K6 
 7 Zápisy ze schůzí OG (27. 3. 1935 - 10. 3. 1937) 1935-1937 K7 
 8 Zápisy ze schůzí OG (11. 5. 1937 - 11. 9. 1941) 1937-1941 K8 
 9 Zápisy z valných hromad OG 1916-1925 K9 
10 Zápisy z valných hromad OG 1926-1938 K10 
11 Kniha zápisů výstavního výboru OG 1933-1934 K11 
 
  B. evidenční 
 
12 Matrika členů 1892-1915 K12 
13 Matrika členů Klatovy 1916-1932 K13 
14 Matrika členů venkov 1916-1932 K14 
15 Matrika personálu 1892-1918 K15 
16 Matrika personálu 1918-1926 K16 
17 Matrika personálu 1926-1931 K17 
18 Matrika personálu                                                               1931-1943(1949) K18 
19 Matrika učňů 1892-1917 K19 
20 Matrika učňů 1916-1928 K20 
21 Matrika učňů 1928-1942 K21 
22 Kniha členských příspěvků 1912-1915 K22 
23 Kniha členských příspěvků 1926-1927 K23 
24 Kniha členských příspěvků 1930-1935 K24 
25 Kniha členských příspěvků Klatovy 1935-1937 K25 
26 Kniha členských příspěvků venkov 1935-1937 K26 
 
    C. účetní 
 
27 Pokladní deník 1892-1911 K27 
28 Pokladní deník 1912-1917 K28 
29 Pokladní deník (do 30. 4. 1921) 1918-1921 K29 
30 Pokladní deník (od 1. 5. 1941) 1921-1923 K30 
31 Pokladní deník 1924-1927 K31 
32 Pokladní deník (do 11. 9. 1933) 1928-1933 K32 
33 Pokladní deník (od 13. 9. 1933) 1933-1937 K33 
34 Pokladní deník 1938-1942 K34 
35 Kniha sazby daně výdělkové Klatovy 1933-1937 K35 
36 Kniha sazby daně výdělkové venkov 1933-1937 K36 
37 Kniha jmění OG 1936-1941 K37 
 



 116

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                           jednotky 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
38 Podací deník - doručená pošta 1892-1903 R1 
39 Podací deník 1892-1902 R2 
40 Podací deník (do 2. 3. 1916) 1905-1916 R3 
41 Podací deník (7. 3. 1916 - 23. 12. 1922) 1916-1922 R4 
42 Podací deník (2. 1. 1923 - 30. 6. 1924) 1923-1924 R5 
43 Podací deník (4. 7. 1924 - 10. 10. 1926) 1924-1926 R6 
44 Podací deník (10. 10. 1926 - 6. 11. 1929) 1926-1929 R7 
45 Podací deník (6. 11. 1929 - 9. 6. 1933) 1929-1933 R8 
46 Podací deník (10. 6. 1933 - 20. 10. 1936) 1933-1936 R9 
47 Podací deník (20. 10. 1936 - 18. 9. 1939) 1936-1939 R10 
48 Podací deník - odeslaná korespondence 1939-1943 R11 
49 Podací deník - přijatá korespondence 1939-1941 R12 
50 Index k matrice členů /1892-1932/ R13 
51 Index k matrice členů /1892-1932/ R14 
52 Index k matrice členů Klatovy /1916-1932/ R15 
53 Index k matrice personálu /1892-1943/ R16 
54 Index k matrice personálu /1892-1943/ R17 
55 Index k matrice učňů /1892-1942/ R18 
 
 III. Spisy  
 
56 Výroční zprávy OG 1937, 1940 O1 
57 Seznamy členů OG /1940/ O1 
58 Seznamy členů společenstev v OG 1943 O1 
59 Učební a pracovní smlouvy 1934-1943 O1
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 117

Název archivní pomůcky: Obchodní grémium Klatovy 
 
Časový rozsah: 1891-1943(1949) 
 
Počet evidenčních jednotek: 56 (37 knih, 18 registraturních pomůcek, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 59 
 
Rozsah v bm:  1,33 bm (knihy - 0,88 bm, podací deníky - 0,31 bm, 
  indexy - 0,06 bm, fascikl - 0,08 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 118

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní organizace Živnostensko-obchodní středostavovské skupiny  
Klatovy 

 
1920 – 1938 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 667 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 119

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Snahy o zlepšení podmínek živnostníků a obchodníků a také docílení jejich větší váhy 
v politice vyvrcholily 26. prosince 1918, kdy byla na členské schůzi OJŽS v Klatovech 
založena Obchodní a živnostenská jednota v Klatovech jako užší organizace okresní jednoty.  
 Byl to nepolitický spolek s účelem a cílem převážně hospodářským a obranným proti 
nedemokratickému a nezákonnému jednání stran socialistických. V čele jednoty stál předseda 
František Svoboda, jednatelem byl Jan Kaňák a pokladníkem Ludvík Kraus. Za členy jednoty 
se přihlásili téměř všichni živnostníci a obchodníci z Klatov bez rozdílu politické příslušnosti.  
 Během roku 1919 až do poloviny roku 1920 se z původní jednoty začalo vyčleňovat 
politické jádro, to vše vyvrcholilo v červnu 1920. Dne 13. června 1920 na mimořádné valné 
hromadě Obchodní a živnostenské jednoty v Klatovech bylo rozhodnuto jednotu zrušit a ustavit 
místní organizaci politické strany živnostnictva a obchodnictva v Klatovech. Předsedou 
politické organizace Živnostensko – obchodní strany středostavovské v Klatovech se stal 
Robert Zýka, místostarostou Stanislav Zýka a jednatelem Jan Bošek. 
 Činnost místní organizace trvala do 28. října 1938, kdy bylo na výborové schůzi z důvodu 
vnitřní i zahraniční politiky a nevyjasněných politických poměrů rozhodnuto o úplném 
zastavení činnosti strany.  
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Archiválie zachycují časové období 1920-1938. Celý fond tvoří pět knih zápisů ze schůzí 
(od roku 1920) a jedna matrika členů (/1920/). 
 
 Dochované písemnosti jsou v českém jazyce. Jedná o písemnosti psané většinou ručně, 
ale i přesto je jejich čitelnost velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny 
prachem. Jejich úplnost je torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,11 bm. Tvoří jej 6 inv. čísel (6 knih). 
Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují období od roku 1920 do roku 1938. Vypovídají o 
činnosti Živnostensko – obchodní strany středostavovské v Klatovech, která bojovala o co 
nejlepší práva živnostenských společenstev spadajících do soudního okresu Klatovy. 
 
 Veškeré informace se nacházejí v knihách zápisů ze schůzí, kde je nám přiblížena 
každodenní činnost této politicko - obchodní organizace.  
 
 
 
 
 



 120

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond roku 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 121

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí místní skupiny (do 22. 1. 1924) 1920-1924 K1 
  2 Zápisy ze schůzí místní skupiny (13. 2. 1924 - 8. 4. 1927) 1924-1927 K2 
  3 Zápisy ze schůzí místní skupiny (17. 2. 1927 - 6. 8. 1931) 1927-1931 K3 
  4 Zápisy ze schůzí místní skupiny (18. 6. 1931 - 13. 3. 1934) 1931-1934 K4 
  5 Zápisy ze schůzí místní skupiny 1935-1938 K5 
 
  B. evidenční 
 
  6 Matrika členů /1920/ K6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 122

Název archivní pomůcky: Místní organizace Živnostensko-obchodní  
              středostavovské skupiny Klatovy 

 
Časový rozsah: 1920-1938 
 
Počet evidenčních jednotek: 6 (6  knih)  
 
Počet inventárních jednotek: 6 
 
Rozsah v bm:  0,11 bm  
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 123

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hospodářská skupina maloobchod Klatovy 

 
1941 - 1950 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1190 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 124

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Hospodářská skupina maloobchod vznikla jako nástupce obchodního grémia v roce 1941. 
V HSM byli na základě vl. n. č. 37 ze dne 27. ledna 1940 jmenováni předsedové jednotlivých 
oborů, kteří se starali o jejich správný chod. Měli na starost opovědi živností, fungovali také   
jako poradci. K místní úřadovně HSM v Klatovech náležely ještě úřadovny v Sušici a 
v Domažlicích. 
 Akční výbor Národní fronty při Ústředním svazu obchodu svým dopisem ze dne 25. 
února 1948 č. Dr.P./VI-114 odvolal členy předsednictva HSM a zrušil Hospodářskou skupinu 
maloobchod v Klatovech.  
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období 1941-1950. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v zápisech ze schůzí (od roku 1941), v pokladní knize, učebních smlouvách a v kartotéce členů 
(od roku 1942). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy v podacím deníku (do roku 1950).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,82 bm. Tvoří jej 20 inv. čísel, z toho jsou 3 
knihy a 5 registraturních pomůcek (5 podacích deníků), ostatní archiválie jsou spisy uložené 
v 6 kartonech. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
 Vnitřní změnou č. 1/1190 ze dne 17. dubna 2008 byly z tohoto archivního fondu 
přesunuty archiválie z let 1943-1948, o celkovém rozsahu 0,04 bm, do archivního fondu 
Společenstvo zahradníků a sadařů Klatovy, EL NAD 1187. 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o činnosti HSM v Klatovech od počátku čtyřicátých let 
20. století až do úplného zániku organizace v roce 1950. 
 
 Z knihy zápisů ze schůzí a z oběžníků se dovídáme o každodenním chodu v této 
organizaci. Z podacích deníků se zase dovídáme, s jakými dalšími organizacemi HSM 
spolupracovalo. Za zmínku jistě stojí písemnosti z období národní správy a likvidace obchodů 
v pohraničí. Vše uzavírají kartotéky členů HSM se základními údaji (nacionále člena, adresa 
bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, počet pomocníků a tovaryšů, přehled o zaplacení 
poplatků apod.). 
 
 



 125

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 126

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí HSM 1941-1942 K1 
 
   C. účetní 
 
  2 Pokladní kniha (do 30. 6. 1946) 1942-1946 K2 
  3 Pokladní kniha (od 1. 7. 1946) 1946-1948 K3 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  4 Podací deník (do 11. 10. 1944) 1943-1944 R1 
  5 Podací deník (11. 10. 1944 - 7. 1. 1946) 1944-1946 R2 
  6 Podací deník (11. 6. 1946 - 15. 5. 1947)    1946-1947 R3 
  7 Podací deník (15. 5. 1947 - 22. 6. 1948)  1947-1948 R4 
  8 Podací deník (od 22. 6. 1948) 1948-1950 R5 
 
 III. Spisy  
 
  9 Oběžníky HSM Klatovy 1947 N1 
10 Záznamy o opovědích 1942- 1949 N1 
11 Podací deník – volné listy 1946 N1 
12 Národní správa 1945-1949 N1 
13 Likvidace obchodních živností v pohraničí 1945 N1 
 (soupis zboží + inventář podniku) 
 A – L  N2 
 M – W  N3 
14 Korespondence 1947-1948 N4 
15 Členská korespondence 1947 N4 
16 Finanční rozpočet 1946-1948 N5 
17 Účetní karty 1943-1949 N5 
18 Učební smlouvy, tovaryšské listy 1942-1948  N5 
19 Kartotéka členů 1942-1946 N5 
20 Kartotéka členů 1942-1949 N6
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 127

Název archivní pomůcky: Hospodářská skupina maloobchod Klatovy 
 
Časový rozsah: 1941-1950 
 
Počet evidenčních jednotek: 14 (3 knihy, 5 registraturních pomůcek, 6 kartonů) 
 
Počet inventárních jednotek: 20 
 
Rozsah v bm:  0,82 bm (knihy - 0,06 bm, podací deníky - 0,10 bm, 
  kartony - 0,66 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 128

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Okresní jednota živnostenských společenstev Klatovy 
 

1915 - 1949 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1191 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 129

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 První řádná valná hromada Okresní jednoty živnostenských společenstev v Klatovech 
proběhla 7. června 1915. Počátky ustavení jednoty ovšem spadají už do roku 1913. Na počátku 
do okresní jednoty vstoupilo 7 živnostenských společenstev: společenstvo různých živností, 
řezníků, hostinských a výčepníků, potravních živností, holičů a kadeřníků z Klatov a 
společenstva různých živností v Chudenicích a různých živností v Plánici. Jednota byla 
založena na obranu živnostenských a obchodních zájmů. Později jich bylo už 80. Sídlem 
jednoty byly Klatovy, Krameriova 134. Rozsah jednoty zahrnoval politický okres Klatovy a 
soudní okresy Klatovy, Přeštice, Nepomuk. OJŽS jako taková byla povinnou organizací pro 
veškerá živnostenská společenstva. Zároveň fungovala jako poradní sbor Okresní správy 
politické, které dál podávala přesný přehled o záležitostech jednotlivých živnostenských 
společenstev. 
 Snahy o zlepšení podmínek živnostníků a obchodníků a také docílení jejich větší váhy 
v politice vyvrcholily 26. prosince 1918, kdy byla na členské schůzi založena Obchodní a 
živnostenská jednota v Klatovech jako užší organizace okresní jednoty. Předsedou byl zvolen 
František Svoboda a jednatelem Jan Kaňák.  
 Dle výnosu zemské politické správy ze dne 20. října 1923 se působnost Okresní jednoty 
živnostenských společenstev pro politický okres Klatovy vztahovala na veškerá živnostenská 
společenstva soudních okresů Klatovy, Plánice a Nýrsko. 
 V roce 1942 byl obvod OJŽS v Klatovech rozšířen na soudní okresy Klatovy, Přeštice, 
Plánice a Nepomuk a sdružovala celkem  80 společenstev. 
 V roce 1947 OJŽS v Klatovech sdružovala 70 členských společenstev, o celkovém počtu 
2000 členů. Výměrem ministerstva průmyslu ze dne 25. listopadu 1947 č. III/2-32534/47 se 
působnost jednoty vztahovala na obvod správního okresu Klatovy a Přeštice.  
 Ministerstvo průmyslu rozhodlo, dne 11. srpna 1948 č. j. VI/1-225449/48, aby veškerá 
agenda živnostenských společenstev byla vyřizována ve společenstevní kanceláři při okresních 
jednotách. Tato úprava měla zaručit odborné, rychlé, pružné a v neposlední řadě také levnější 
obstarávání úkolů. Toto rozhodnutí bylo povinné pro všechna společenstva. Do 30. listopadu 
1948 byla do společenstevní kanceláře při OJŽS v Klatovech převzata společenstva cukrářů, 
pekařů, krejčích, kolářů, sedlářů, obuvníků, holičů a kadeřníků, malířů pokojů, lakýrníků a 
malířů písma, truhlářů, zahradníků, smíšených živností. Agendu nepředalo společenstvo 
zámečníků a o ponechání samostatného vedení agendy požádala společenstva klempířů, kovářů 
a podkovářů, řezníků a uzenářů, mlynářů. 
 Od 1. ledna 1949 přestala OJŽS v Klatovech existovat, nahradil ji Okresní sekretariát 
Svazu československého živnostnictva v Klatovech, který převzal veškerou správu a agendu 
nad živnostenskými společenstvy. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období 1915-1949. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v zápisech ze schůzí a valných hromad (od roku 1915). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy ze 



 130

schůzí a valných hromad, zápisy v podacím deníku a v dokumentaci k jednotlivým 
společenstvům (do roku 1949).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,75 bm. Tvoří jej 32 inv. čísel, z toho je 11 
knih a 4 registraturní pomůcky (4 podací deníky), ostatní archiválie jsou spisy uložené ve 4 
kartonech.  
 
 Během zpracování byla provedena vnitřní skartace dokumentů z let 1940-1948 o 
celkovém rozsahu 0,20 bm (viz. protokol o vnitřní skartaci č. j. SOAP/040-0523/2008 ze dne 9. 
července 2008). Jednalo se o duplicitní a multiplicitní zápisy výborových a členských schůzí, 
oběžníky OJŽS, rozpočty příjmů a vydání, účetní uzávěrky, výkazy jmění, inventáře živností 
v pohraničí a služební korespondenci. 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji obchodu a živnostnictva v Klatovech od 
počátku 20. století až do roku 1949. 
 
 Stanovy z roku 1925 přesně vytyčují rozsah působnosti okresní jednoty. Nejvíce 
informací se nachází v knihách zápisů ze schůzí a valných hromad. Z podacích deníků se zase 
dovídáme, s jakými dalšími organizacemi jednota spolupracovalo. Za zmínku jistě stojí 
písemnosti z období zakládání akčních výborů, likvidace smíšených společenstev a zajištění 
živností v pohraničí. Vše uzavírá kartotéka členů jednoty se základními údaji (nacionále člena, 
adresa bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, počet pomocníků a tovaryšů, přehled o 
zaplacení poplatků apod.) a dokumentace k jednotlivým společenstvům, která byla povinnými 
členy okresní jednoty. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 131

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí a valných hromad OJŽS 1915-1920 K1 
  2 Zápisy ze schůzí a valných hromad OJŽS (do 1. 5. 1932) 1923-1932 K2 
  3 Zápisy ze schůzí a valných hromad OJŽS (od 16. 5. 1932) 1932-1949 K3 
 
   C. účetní 
 
  4 Pokladní kniha + kniha členských příspěvků 1923-1939 K4 
  5 Pokladní kniha + kniha členských příspěvků 1939-1944 K5 
  6 Pokladní kniha příjmů 1936-1944 K6 
  7 Pokladní kniha vydání 1936-1944 K7 
  8 Hlavní kniha 1945-1948 K8 
  9 Pokladní deník 1945-1946 K9 
10 Rozvrh správních výloh 1945-1946 K10 
11 Rozvrh správních výloh 1947-1948 K11 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
12 Podací deník (do 11. 7. 1942) 1937-1942 R1 
13 Podací deník (15. 7. 1942 - 8. 12. 1943) 1942-1943 R2 
14 Podací deník (8. 12. 1943 - 4. 8. 1947) 1943-1947 R3 
15   Podací deník (od 4. 8. 1947) 1947-1949 R4 
 
 III. Spisy  
 
16 Stanovy 1925 N1 
17 Výborové a členské schůze OJŽS 1946-1948 N1 
18 Valné hromady OJŽS 1943, 1948  N1 
19 Zakládání akčních výborů u jednotlivých společenstev 1948 N1 
20 Sloučení úřední agendy společenstev 1948-1949 N1 
21 Oběžníky OJŽS v Klatovech 1948 N1 
22 Služební korespondence 1939-1948 N1 
23 Likvidace smíšených společenstev 1942-1945 N1 
24 Výkaz OJŽS 1942 N1 
25 Účetní uzávěrka, výkaz jmění, rozpočet příjmů a vydání 1936-1946 N1 
26 Účetní agenda sloučených společenstev 1948 N1 
27 Mzdové účty + listy o služném 1944-1947 N1 
28 Podpora nemajetných učňů 1944-1945 N1 
29 Mobilizace kovů 1943-1944 N1 
30 Soupis a zajištění živností v pohraničí 1945 N2 
31 Kartotéka členů 1945-1948 N2 
 
 
 
 



 132

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
32 Dokumentace k jednotlivým společenstvům 1944-1949 
 (řazeno podle původních pořadových čísel) 
 č. 1 – č. 24  N2 
 č. 25 – č. 50  N3 
 č. 51 – č. 81  N4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 133

Název archivní pomůcky: Okresní jednota živnostenských společenstev Klatovy 
 
Časový rozsah: 1915-1949 
 
Počet evidenčních jednotek: 19 (11 knih, 4 registraturní pomůcky, 4 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek: 32 
 
Rozsah v bm:  0,75 bm (knihy - 0,21 bm, podací deníky - 0,10 bm, 
  kartony - 0,44 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 134

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Okresní sekretariát Svazu československého živnostnictva Klatovy 
 

(1938) 1949 - 1952 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1192 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 135

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Generální sekretariát Ústředního akčního výboru Národní fronty v Praze vzal se 
schválením na vědomí svým výměrem ze dne 28. prosince 1948 č. j. 295/48-F ustanovení                                                                                                        
Svazu československého živnostnictva se sídlem v Praze, jako povinnou organizaci živnostníků 
v ČSR s působností od 1. ledna 1949. Dále SČŽ převzal působnost dosavadních povinných 
organizací řemesla, obchodu, průmyslu a dopravy. SČŽ se sídlem v Praze se rozdělil do 4 
odborů. Byly to odbory řemesla, obchodu, pohostinství a dopravy, které se dále dělily na 
jednoty odborných společenstev nebo grémia. Územně se SČŽ dělily na krajské sekretariáty, na 
krajská odborná společenstva a grémia, a na okresní sekretariáty. Každý okresní sekretariát 
musel být spolu se svým akčním výborem ustanoven nejpozději do 15. února 1949. Okresní 
sekretariáty převzaly v okresech funkci dosavadních okresních složek a společně s agendou 
svých předchůdců soustředily zároveň i veškerý po nich pozůstalý písemný materiál. Současně 
konaly veškeré další práce spojené s likvidací živnostenských společenstev jako organizací 
samostatně pracujících živnostníků. 
 Okresní sekretariát Svazu československého živnostnictva v Klatovech vznikl k 1. lednu 
1949. Nahradil a ve všem zastoupil dosavadní Okresní jednotu živnostenských společenstev 
v Klatovech.  
 Svaz československého živnostnictva a s ním i všechny jeho odbory, zanikl po ukončení 
svého poslání v roce 1952. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období (1938)1949-1952. Nachází se zde několik písemností 
staršího data (z let 1938, 1945, 1947), které přímo souvisejí s dokumenty z pozdější doby. 
 
 Dochované písemnosti jsou v českém jazyce. Většinou se jedná o písemnosti psané na 
stroji nebo tištěné, registraturní pomůcky jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. Archivní 
fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,36 bm. Tvoří jej 18 inv. čísel, z toho jsou             
2 registraturní pomůcky (2 podací deníky), ostatní archiválie jsou spisy uložené ve 3 kartonech.  
 
 Během zpracování byly vnitřními změnami přesunuty následující dokumenty: 
 
Vnitřní změnou č. 1/1192 ze dne 17. dubna 2008 byly přesunuty dokumenty z let 1949-1950, 
celkem 0,12 bm, do archivního fondu Společenstvo krejčích Klatovy, EL NAD 1176, vnitřní 
změnou č. 2/1192 ze dne 17. dubna 2008 byly přesunuty dokumenty z let 1949-1950, celkem 
0,14 bm, do archivního fondu Společenstvo smíšených živností Klatovy, EL NAD 1184, 
vnitřní změnou č. 3/1192 ze dne 17. dubna 2008 byly přesunuty dokumenty z let 1949-1950, 
celkem 0,01 bm, do archivního fondu Společenstvo malířů pokojů Klatovy, EL NAD 1178. 
 



 136

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od rou 
1949 do roku 1952. 
 
 Řada informací se nachází ve spisech jednotlivých živností, v oběžnících SČŽ a ve 
směrnicích ministerstva průmyslu. Za zmínku jistě stojí písemnosti z období zakládání akčního 
výboru, lidových družstev a běžná korespondence. Vše uzavírá kartotéka + osobní spisy 
zaměstnanců  SČŽ se základními údaji. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond roku 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 137

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  1 Podací deník (do 23. 7. 1951) 1950-1951 R1 
  2 Podací deník (od 1. 7. 1951) 1951 R2 
 
 III. Spisy  
 
  3 Oběžníky SČŽ 1949-1951 N1 
  4 Akční výbor SČŽ 1949 N1 
  5 Rozpočet příjmů a vydání 1949 N1 
  6 Pojistky 1949-1951 N1 
  7 Pronájem domu čp. 139 v Klatovech                                 (1938)1949-1952 N1 
  8 Nájem SČŽ v domě čp. 110 v Klatovech 1950-1951 N1 
  9 Směrnice ministerstva průmyslu pro živnostníky 1949 N1 
10 Seznamy obchodů, maloobchodů a ambulantních živností 1949-1950 N1 
11 Seznamy společenstev 1949 N1 
12 Lidová družstva 1949 N2 
13 Seznamy obcí spadající pod SČŽ v Klatovech 1949 N2 
14 „ Řemeslo, obchod, pohostinství, doprava“, list SČŽ  1949 N2 
 roč. 1, č. 4,5 
15 Korespondence 1949-1951 N2 
16 Zaměstnanecké záležitosti 1949-1952 N2 
17 Kartotéka + osobní spisy zaměstnanců SČŽ 1949-1951 N2 
18 Spisy jednotlivých živností a OJŽS   
 Autodopravci, povozníci                                                   (1947)1949-1952 N2 
 Cukráři                                                                               (1945)1949-1952 N2 
 Holiči a kadeřníci 1950-1952 N2 
 Hostinský a výčepníci 1949-1952 N2 
 Klempíři 1949-1952 N2 
 Koláři 1949-1952 N3 
 Kováři 1949-1952 N3 
 Krejčí 1949-1952 N3 
 Lakýrníci                                                                            (1948)1949-1952 N3 
 Malíři pokojů                                                                     (1948)1949-1952 N3 
 Mlynáři 1950-1952 N3 
 Obuvníci 1949-1952 N3 
 Okresní jednota živnostenských společenstev                   (1946)1949-1952 N3 
 Pekaři 1949-1952 N3 
 Řezníci a uzenáři 1949-1952 N3 
 Sedláři 1949-1952 N3 
 Smíšené živnosti 1949-1952 N3 
 Truhláři 1949-1952 N3 
 Zahradníci a sadaři (1948) N3 
 Zámečníci 1949-1952 N3 
 
 
 
 



 138

Název archivní pomůcky: Okresní sekretariát Svazu československého                 
                                                               živnostnictva Klatovy 
 
Časový rozsah: (1938)1949-1952 
 
Počet evidenčních jednotek: 5 (2 registraturní pomůcky, 3 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek: 18 
 
Rozsah v bm:  0,36 bm (podací deníky - 0,03 bm, 
  kartony - 0,33 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 139

 

Název archivního fondu Časový 
rozsah 

č.EL 
NAD Počet ev. j. Počet    

inv. j. 
Rozsah 
v bm 

Společenstvo cukrářů a perníkářů Klatovy 
(1928)1932-

1952 
1169 6 K/3 R/1 O 20 0,22   

Společenstvo hodinářů a zlatníků Klatovy 1939-1945 1170 1 O 4 0,01 

Společenstvo holičů a kadeřníků Klatovy 
(1879)1913-

1951 
1171 15 K/1 R/1 N 21 0,37 

Společenstvo hostinských a výčepníků 
Klatovy 

(1885)1891-
1952 

1172 
24 K/3 R/ 

12 N 
47 1,89 

Společenstvo klempířů Klatovy 
(1937)1940-

1952 
1173 7 K/6 R/3 N 35 0,62 

Společenstvo kolářů Klatovy 
(1921)1924-

1951 
1174 11 K/2 R/1 N 19 0,29 

Společenstvo kovářů a podkovářů Klatovy 
(1905)1921-

1951 
1175 

10 K/3 R/ 
1 N/1 O 

22 0,36 

Společenstvo krejčích Klatovy 1871-1951 1176 4 K/1 R/2 N 12 0,32 

Společenstvo lakýrníků, natěračů a malířů 
písma Klatovy 

1934-1951 1177 5 K/1 R/1 O 13 0,21 

Společenstvo malířů pokojů Klatovy 
(1937)1941-

1950 
1178 8 K/2 R/1 O 15 0,25 

Společenstvo mlynářů Klatovy 1912-1951 1179 13 K/4 R/1 O 21 0,31 

Společenstvo obuvníků Klatovy 
(1863)1898-

1951 
1180 11 K/1 R/1 O 17 0,35 

Společenstvo pekařů Klatovy 1911-1951 1181 9 K/3 R/2 N 29 0,51 

Společenstvo řezníků a uzenářů Klatovy 
(1902)1914-
1949(1951) 

1182 15 K/2 R/2 N 32 0,51 

Společenstvo sedlářů, řemenářů a 
čalouníků Klatovy 

(1898)1930-
1950 

1183 5 K/1 R/1 O 12 0,18 

Společenstvo smíšených živností Klatovy 1894-1951 1184 
28 K/6 R/ 
1 N/1 O 

43 0,84 

Společenstvo živností stavebních Klatovy 
(1867)1895-

1941 
1185 8 K 8 0,14 

Společenstvo truhlářů, soustružníků dřeva 
a řezbářů Klatovy 

(1929)1934-
1951 

1186 8 K/5 R/1 O 20 0,32 

Společenstvo zahradníků a sadařů Klatovy 1924-1948 1187 3 K/2 N/1 O 13 0,36 

Společenstvo zámečníků Klatovy 
(1939)1942-

1951 
1188 7 K/4 R/1 N 17 0,32 

Obchodní grémium Klatovy 
1891-1943 

(1949) 
1193 

37 K/18 R/ 
1 O 

59 1,33 

Místní organizace Živnostensko-obchodní 
středostavovské skupiny Klatovy 

 

1920-1938 667 6 K 6 0,11 

Hospodářská skupina maloobchod Klatovy 1941-1950 1190 3 K/5 R/6 N 20 0,82 

Okresní jednota živnostenských 
společenstev Klatovy 

1915-1949 1191 11 K/4 R/4 N 32 0,75 

Okresní sekretariát Svazu 
československého živnostnictva Klatovy 

(1938)1949-
1952 

1192 2 R/3 N 18 0,36 



 140

Název archivní pomůcky: Živnostenská společenstva a obchodní  
  instituce Klatovy  
 
Časový rozsah: (1863)1891-1952 
 
Zpracovatel archivních fondů: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
Počet stran:  140 
 
Počet exemplářů: 4 
 
Pomůcku schválil: Mgr. Pavel Havlovič 
  ředitel Státního okresního archivu Klatovy 
   
  č. j.: SOAP/040-0101/2009 
  dne: 6. 2. 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Společenstvo cukrářů a perníkářů Klatovy
	Společenstvo hodinářů a zlatníků Klatovy
	Společenstvo holičů a kadeřníků Klatovy
	Společenstvo hostinských a výčepníků Klatovy
	Společenstvo klempířů Klatovy
	Společenstvo kolářů Klatovy
	Společenstvo kovářů a podkovářů Klatovy
	Společenstvo krejčích Klatovy
	Společenstvo lakýrníků, natěračů a malířů písma Klatovy
	Společenstvo malířů pokojů Klatovy
	Společenstvo mlynářů Klatovy
	Společenstvo obuvníků Klatovy
	Společenstvo pekařů Klatovy
	Společenstvo řezníků a uzenářů Klatovy
	Společenstvo sedlářů, řemenářů a čalouníků Klatovy
	Společenstvo smíšených živností Klatovy
	Společenstvo stavebních živností Klatovy
	Společenstvo truhlářů, soustružníků dřeva a řezbářů Klatovy
	Společenstvo zahradníků a sadařů Klatovy
	Společenstvo zámečníků Klatovy
	Obchodní grémium Klatovy
	Místní organizace Živnostensko-obchodní středostavovské skupinyKlatovy
	Hospodářská skupina maloobchod Klatovy
	Okresní jednota živnostenských společenstev Klatovy
	Okresní sekretariát Svazu československého živnostnictva Klatovy

